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1. INDLEDNING 
Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF) er en paraplyorganisation, der repræsenterer 80 børne- og 
ungdomsorganisationer og mere end 600.000 danske børn og unge. Paraplyen rummer en 
mangfoldighed af danske unge – fra spejdere, rollespillere, troende og ungdomspolitikere til unge i 
elev- og studenterorganisationer, ungdomsklubber, handicapforeninger og miljøorganisationer. 
DUF arbejder for at fremme unges deltagelse i foreningslivet og i demokratiet, og i tråd med det er 
formålet med DUFs globale ungeprogram at øge ungeinddragelse og -indflydelse i 
udviklingssamarbejdet ved at give unge danskere og unge i syd platforme og muligheder for at tage 
ansvar og skabe de forandringer, som de ønsker - lokalt, nationalt og globalt. 

Primo 2022 var COVID-19 ved at slippe sit greb om verdenssamfundet, og unge i DUFs tværpolitiske 
netværk - med ni Ukrainske politiske ungdomsorganisationer og otte danske – havde ambitiøse 
planer:  For at fremme demokratisk forståelse og kultur blandt unge ukrainere skulle de afholde det 
første Ukrainske skolevalg nogensinde med inspiration fra den danske pendant.  

Sådan gik det ikke. I 2022 har krigen i Ukraine ikke bare forhindret skolevalg og taget fundament 
og fremtid fra den Ukrainske befolkning. I kølvandet på COVID-19 har krigen igen understreget, 
hvorfor kampen for demokrati skal prioriteres.  Mens unge i Ukraines nabolande mærker, hvordan 
deres demokratiske fremtid er på spil, holder unge ukrainere modet oppe ved tanken om, at krigens 
afslutning trods alt kan blive platform for opbygning af et mere demokratisk Ukraine, end det de 
havde før krigen.  

I Danmark har unge på tværs af DUFs medlemsorganisationer i 2022 stået bag stribevis af 
støtteerklæringer og initiativer til gavn for deres ukrainske jævnaldrende, og samtidig var 
engagementet i Danmarks udviklingssamarbejde via DUFs internationale pulje (kapitel 2) historisk 
stort: I 2022 blev der søgt for omkring 20 mio. kr. og bevilliget mere end 14 mio. kr. til 45 unge-ledte 
partnerskaber mellem DUFs medlemsorganisationer og deres partnerorganisationer i DAC-lande. I 
alt vidnede 76 igangværende unge-ledte puljeprojekter1 og 56 partnerskaber2 i 2022 om, at verdens 
unge insisterer på en anden, mere demokratisk fremtid, og at de er klar til at tage ansvar.    

DUFs rådgivere har understøttet de unges arbejde gennem kapacitetsopbygning (kapitel 3): I alt har 
de afholdt 119 rådgivningsmøder og 21 internationale lærings- og netværksaktiviteter for 256 unge 
fra 30 medlemsorganisationer og 20 partnerorganisationer.  

DUFs regionale indsatser (kapitel 5) har engageret unge i mere end 30 ungdomsorganisationer i EU’s 
naboregion mod øst, i det Øst- og sydlige Afrika samt i Danmark, herunder fra tre 
medlemsorganisationer, der ikke tidligere har været engageret under det globale ungeprogram. I alt 
har DUF bidraget til bredt folkeligt engagement (kapitel 8) i Danmarks udviklingssamarbejde ved at 
engagere halvdelen af DUFs 80 medlemsorganisationer fra alle DUFs 10 kategorier af 
medlemsorganisationer under det globale ungeprogram samt gennem mangfoldige 

 
1 Projektgrupper med en åben bevilling fra DUFs internationale pulje i 2022.   
2 Projektgrupper med en åben bevilling fra DUFs internationale pulje i 2022, eksklusiv partneridentifikationer.   
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oplysningsindsatser. Ikke mindst har Danmarks ungdomsdelegater (kapitel 4) informeret, debatteret 
og hentet input fra 2200 danske unge i forbindelse med deres deltagelse i 15 multilaterale fora. Her 
har de advokeret på vegne af den danske ungdom og bidraget til forbedrede strukturer for 
ungeinddragelse til Kvindekommisionens samling (CSW).  

Gennem fortalervirksomhed og netværk (kapitel 7) har DUF arbejdet for prioritering af 
ungedagsordenen i Danmarks udviklingssamarbejde og faciliteret ungehøringer i forbindelse med 
udenrigsministeriets statusøvelse. Organisatorisk (kapitel 6) havde DUF fortsat fokus på forenkling 
af rammerne for unges engagement. 

I resultatberetningen præsenteres de vigtigste resultater, afvigelser og læring fra 2022 med 
udgangspunkt i resultatrammeværket.3 Opfølgning på det review,4 der blev afsluttet i april 2022, er 
integreret og markeret i resultatberetningen.5  

2. DUFs INTERNATIONALE PULJE 
UDVIKLINGSMÅL 1: Ungdomsorganisationer er stærke og demokratiske 
platforme, hvorfra unge kan deltage og opnå indflydelse i deres samfund 

DUFs internationale pulje er kernen i DUFs globale ungeprogram. Puljen støtter ungeledte 
partnerskaber mellem ungdomsorganisationer i Danmark og deres partnerorganisationer i DAC-
lande. Partnerskaberne er baseret på frivillighed, ligeværdighed og en ung-til-ung tilgang, der sikrer 
lokalisering og skaber bæredygtige og omkostningseffektive resultater til fordel for børn og unges 
rettigheder og for deres demokratiske deltagelse og fremtid. DUFs internationale pulje løfter 
ungedagsordenen i Danmarks udviklingspolitiske strategi, Fælles om Verden, ved unikt at lade 
udviklingen være drevet ”med og af unge, og ikke blot for unge”.6 DUFs retningslinjer betyder, at alle 
projekter bidrager til indfrielsen af FN’s verdensmål, ikke mindst mål 5, 10, 16 og 17.7 

PULJETAL 

Den historisk store søgning på DUFs internationale pulje i 20228 forklares delvis af, at det var det 
første år siden 2019, der ikke var præget af COVID-19. Løftede restriktioner globalt tillod, at 
bevillinger kunne afsluttes og nye søges. Selvom der er eksempler på projektgrupper, der i kølvandet 
på COVID-19 har manglet frivillige, vidner puljesøgningen primært om en dedikeret ung 
generation, der, straks verden åbnede op, stod klar til at engagere sig frivilligt for at bidrage til en 
bedre fremtid.  Samtidig understreger den historisk store søgning en tendens til stigende 

 
3 En skematisk fremstilling i forhold til resultatrammeværket fremgår af bilag 1.  
4 Capacity Assessment and Review of Danish Youth Council (DUF).  
5 En skematisk fremstilling fremgår af bilag 7.  Henvisninger til review anbefalinger og opfølgning markeres som følger: 
Review anbefaling 1a markeres således: (R1a), henvisning til review anbefaling 2b således: (R2b), osv.  
6 Fælles om verden. Danmarks udviklingspolitiske strategi, side 15.  
7 5: Ligestilling mellem kønnene; 10: Mindre ulighed; 16: Fred, retfærdighed og stærke institutioner; 17: Partnerskab for 
handling.   
8 Søgning og bevillinger per år siden 2013 fremgår af bilag 5.  

https://www.altinget.dk/misc/Udviklingsstrategi.pdf
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efterspørgsel på puljens midler, der er resultatet af en målrettet indsats for at opdyrke bredt 
engagement i Danmarks udviklingssamarbejde via DUFs internationale pulje over en årrække. I alt 
blev der i 2022 søgt for 20.263.4309 kr. Ansøgningerne fordeler sig på alle otte bevillingsmodaliteter 
under den internationale pulje og dækker over 85 ansøgte projekter fra 19 medlemsorganisationer.  

Heraf blev 64 projekter bevilget til 18 medlemsorganisationer i 25 lande  

De 64 projekter betyder, at der blev bevilliget for i alt 14.295.63810  kr. Det var muligt at bevillige 
qua 6.2 mio. kr., der var ekstraordinært overført fra 2021 samt med et rekordstort tilbageløb (kapitel 
6, delmål 6.4).11 Bevillingerne tæller 11 partneridentifikationer, syv forundersøgelser, ni 
pilotprojekter, otte partnerskabsprojekter, ni ungdomslederudvekslinger, fem 
partnerskabsudviklinger, tretten netværksansøgninger og to oplysningsaktiviteter.12 Den ene 
medlemsorganisation, som har ansøgt, men ikke fået en bevilling, trak sin ansøgning om en 
netværksaktivitet tilbage fordi aktiviteten, de ønskede støtte til, kunne dækkes indenfor rammen af 
et aktivt partnerskabsprojekt.  

2022-bevillingerne er fordelt på de på fire kategorier af OECD’s DAC-lande som følger: De mindst 
udviklede lande udgør 47 procent af bevillingerne, lavere middelindkomstlande udgør 39 procent, 
mens de sidste 14 procent går til højere middelindkomstlande. Størstedelen af bevillingerne går 
fortsat til lande på det afrikanske kontinent – i alt 37 bevillinger fordelt på 14 lande. Herudover blev 
11 bevillinger givet til fem lande i Asien (inklusiv Mellemøsten), 11 bevillinger blev givet til fire lande 
i EU’s naboregion mod øst, og fem bevillinger givet til to lande i Sydamerika.13  

PULJERESULTATER 

31 af DUFs større projektbevillinger indgår i resultatrapporteringen for delmål 1.1 – 1.3. Det drejer 
det sig om 8 pilotprojekter, 11 partnerskabsprojekter og 12 ungdomslederudvekslinger, 14 som alle 

 
9 Beløbet er inklusiv en netværksaktivitet, som er ansøgt i december 2022, men som først er behandlet og bevilliget i 
januar 2023.  
10 Beløbet er eksklusiv tillægsbevillinger fra før 2022, men inklusiv midler til oplysningsaktiviteter. Regnskabsmæssigt er 
oplysningsaktiviteter under puljeprojekterne placeret på en separat post.  
11 I 2021 betød COVID-19-relaterede nedlukninger og restriktioner, at en stor andel af de rekordmange åbne bevillinger 
fra tidligere år ikke kunne implementeres og/eller afsluttes, hvorfor puljesøgningen var historisk lav, da det ikke var 
relevant at søge om flere midler.   
12 Ansøgte og bevilligede beløb på DUFs internationale pulje i 2022 fordelt på projekttyper fremgår af bilag 3, tabel 3. 
13 I bilag 3, tabel 1 er der en oversigt over bevilligede midler per land, og i tabel 2 fremgår fordelingen af midler og lande 
fordelt på DAC-kategorier. 
14 Til et pilotprojekt bevilliges der op til 200.000 kr. til at afprøve en ny idé eller lave et mindre projekt. Til et 
partnerskabsprojekt bevilliges der op til 750.000 kr. til større eller længerevarende projekter. Til en 
ungdomslederudvekling bevilliges der ’rimelige og nødvendige udgifter’ til, at man kan tilknytte fuldtidsfrivillige til et 
pilot- eller partnerskabsprojekt.  
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er blevet afsluttet i 2022. Yderligere fem større projektbevillinger15 blev afsluttet i 2022, men uden 
implementering, hvorfor de ikke indgår i denne del af resultatberetningen.   

Antallet af afrapporterede projekter i 2022 er signifikant højere end sædvanligt,16 hvilket er et 
resultat af COVID-19 relaterede restriktioner i 2020 og 2021, der i en række tilfælde medførte 
langvarige udskydelser på implementering og/eller afrapportering. To af de afrapporterede projekter 
er bevilliget helt tilbage i 2017, et enkelt i 2018, seks i 2019, 11 i 2020, otte i 2021 og tre i 2022. Foruden 
udskydelser betød COVID-19, at flere af projekternes aktiviteter med børn og unge i perioder er 
blevet erstattet med online tilbud, ligesom seks ud af 11 ungdomslederbevillinger er blevet afviklet 
hybridt med dansk deltagelse online. Det har i de tilfælde betydet, at de danske ungdomsledere ikke 
som planlagt har kunnet være fuldtidsfrivillige, men i stedet har skulle fortsætte deres hverdag med 
studie og arbejde i Danmark, hvorfor motivation og oplevelsen af at kunne bidrage har været 
udfordret. I forhold til implementering og resultatopnåelse fremstår de seks 
ungdomslederbevillinger, der blev afviklet hybridt, ikke anderledes end de øvrige afrapporterede 
bevillinger, der har været præget af aktivitetsomlægning og udskydelser. Resultatrapporteringen 
fremhæver eksempler på aktivitetsomlægning som følge af nedlukninger (delmål 1.1), men fokuserer 
derudover på resultater, der er opnået på trods af pandemien.  

Data på projekterne er indsamlet på DUFs tilsynsbesøg, gennem mundtlige evalueringsmøder og via 
skriftlige afrapporteringer, og er i sidstnævnte tilfælde sorteret via ’sen kodning’.17  

Delmål 1.1: Unge er demokratiske forandringsagenter og engagerer sig i deres organisationer og samfund 

Unge frivillige med lederkompetencer1819 
Alle projekter under DUFs internationale pulje drives med, af og for unge. De unge, der driver 
projekterne, klædes på til opgaven gennem læringsaktiviteter, og den nye viden omsættes til 
lederkompetencer, når det lærte bringes i spil til gavn for børn og unge i 
civilsamfundsorganisationer og lokalsamfund igennem de unge-ledte projekter. 27 ud af de 31 
projekter, som indgår i denne del af resultatberetningen, rapporterer, at de unge har taget lederskab 
og skabt forandringer for og med børn og med unge i deres organisationer eller i deres samfund.  

Youth for Christ (YFC)’s nyopstartede partnerskab med sydafrikanske Hilton Christian Fellowship 
 

15 Henholdsvis tre pilotprojekter, et partnerskabsprojekt og en ungdomslederudveksling, som ikke blev implementeret. I 
to tilfælde var årsagen udfordringer med frivilligfastholdelse qua COVID-19, mens det i tre tilfælde skyldtes konflikt i 
henholdsvis Algeriet, Etiopien og Myanmar, hvor projekterne skulle implementeres. De fem projekter fremgår bilag 2.   
16 Til sammenligning blev der afrapporteret på 18 projekter i 2019, 17 projekter i 2020 og 9 projekter i 2021. 
17 INTRACs definition på sen kodning fremgår på side 13 af dette M&E paper: https://www.intrac.org/wpcms/wp-
content/uploads/2016/09/Summarising-portfolio-change-results-frameworks-at-organisational-level.pdf     
18 Output 1.1.1: Unge har som frivillige deltaget i aktiviteter, der har opbygget deres evne til at tage lederskab og at udvikle 
og drive projekter og aktiviteter for og med andre unge i deres organisationer og i deres samfund.  
19 Indholdet for output 1.1.1 og output 1.1.2 er byttet for at sikre en logisk narrativ fremstilling af arbejdet med 
henholdsvis de unge frivillige og deres målgruppe. Resultatrammen opdateres tilsvarende i forbindelse med strategisk 
oplæg for 2024.   

https://www.intrac.org/wpcms/wp-content/uploads/2016/09/Summarising-portfolio-change-results-frameworks-at-organisational-level.pdf
https://www.intrac.org/wpcms/wp-content/uploads/2016/09/Summarising-portfolio-change-results-frameworks-at-organisational-level.pdf
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(HCF) er ét eksempel på, hvordan læringsaktiviteter bliver fundament for udvikling af unges 
lederkompetencer. De skriver: ”After the leadership training in the youth boards, they started to take hold 
and take charge in organizing more things, like the events we have”. Jonatan, som var ungdomsleder for 
HCF, fortæller: ”For me personally it has helped my confidence a lot. […] I used to be the guy who waited 
for someone to tell me what to do, but that has changed now. I’ve been getting into things I’ve never thought 
I should”. I partnerskabet mellem Apostolsk Kirkes Børn og Unge (AKBU) og Christian Youth 
Organization in Moldova (XOMM) har workshops om ledelse af lokale ungdomsklubber betydet, at 
flere unge deltager i partnerorganisationens beslutningsprocesser og tør udtrykke deres mening.  

Unges lederkompetencer udvikles ikke mindst i forbindelse med den erfaring, de unge får, når de 
laver aktiviteter for sårbare børn og unge i lokalsamfundet20 (output 1.1.2), og i det hele taget er unges 
lederkompetencer det vigtigste resultat bag alle andre resultater, som puljeprojekterne laver.21 
Unges lederkompetencer genererer også resultater, der rækker ud over projekterne, hvilket 
partnerskabet mellem Danmarks Socialdemokratiske Ungdom (DSU) og filippinske Akbayan Youth 
illustrerer. Her omsættes ledelseserfaring på projektniveau efter projektperioden til organisatorisk 
ledelsesansvar. Justine fra Akbayan Youth fortæller: ”Most of the leaders who led the project, have ended 
up taking up more leadership. Those who have led the project before have become part of the executive board. 
So the project has developed people to take leadership responsibilities”.   

De unge tager lederskabskompetencerne med sig resten af livet,22 og selvom resultater, som det 
ovenstående, der rækker ud over projektperioderne, typisk ikke fremgår af afrapporteringerne til 
DUF, giver citater fra tilsynsbesøg og evalueringsmøder af og til en indikation på den livsændrende 
betydning, det frivillige arbejde har for de unge. Edson fra Show Abilities Uganda (SAU) fortæller: 
"Being a youth leader helped me to gain relevant experience, helped me to get friends with other young people 
with disabilities, and helped me with employability after the programme: I got a full-time job."  

Børn og unge med styrket selvværd, selvstændighed, handlemod og rettighedsforståelse23 
28 ud af de 31 projekter, der indgår i denne del af resultatberetningen, rapporterer, at de har styrket 
børn og unges selvværd, selvstændighed, handlemod og forståelse for egne rettigheder. Det har de 
gjort igennem skræddersyede aktiviteter til unge målgrupper, der spænder bredt: Fra børn fra 
børneledte hjem i Zambia; over fængselsindsatte i Cameroun, syriske flygtninge i Libanon og unge 
kristne i Moldova; til unge med handicap i Uganda.  

På tværs af temaer og målgrupper bygger projekterne på en ung-til-ung tilgang, som tillader, at der 
skabes et trygt læringsrum. De unge frivillige bliver ofte rollemodeller for målgruppen, som det er 
tilfældet i partnerskabet mellem Ungdommens Røde Kors (URK) og Kenya Red Cross Society 
(KRCS), hvor unge tidligere kriminelle har været blandt de frivillige, der har stået for partnerskabets 

 
20 Effektvurdering af DUFs internationale pulje side 9. 
21 Effektvurdering af DUFs internationale pulje side 14. 
22 Effektvurdering af DUFs internationale pulje, side 14 og 17-18.  
23 Output 1.1.2: Børn og unge har som målgruppe deltaget i ungeledte projektaktiviteter, der har styrket deres selvværd, 
selvstændighed og handlemod samt forståelse for egne rettigheder. 

https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/documents/International/EFFEKTVURDERING_AF_DUF_S_INTERNATIONALE_ARBEJDE_2022.pdf
https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/documents/International/EFFEKTVURDERING_AF_DUF_S_INTERNATIONALE_ARBEJDE_2022.pdf
https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/documents/International/EFFEKTVURDERING_AF_DUF_S_INTERNATIONALE_ARBEJDE_2022.pdf
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aktiviteter i Mukuru slummen. Silba og deres partner RADA, der har kapacitetsopbygget det unge 
civilsamfund i Belarus, fortæller om ung-til-ung tilgangen: "It makes a difference when people who are 
in a similar situation get the chance to meet in a safe environment." Tilsvarende fortæller Sophie fra 
International Medical Cooperation Committee (IMCC), at ung-til-ung tilgangen på tværs af fire 
partnerskaber i Østafrika betyder, at, ”You can share information that you wouldn’t necessarily share, 
and you can learn together”, og URK og Zimbabwe Red Cross Society (ZRCS), der oplyser unge om 
Seksuel og Reproduktiv Sundhed og Rettigheder (SRSR) fortæller, at ung-til-ung tilgangen: ”[…] 
creates a more familiar space, where young people are not shy to tell what they feel”.  

Med afsæt i ung-til-ung tilgangen lykkes de unge frivillige med at oplyse, opbygge og inspirere deres 
målgruppe til øget selvværd, selvstændighed, handlemod og rettighedsforståelse, som viser sig 
gennem nye initiativer eller ændret adfærd. I URKs partnerskab med KRCS er resultatet af 20 
frivilligt-ledte workshops for unge i Mukuru slummen, at den unge målgruppe har fået mod på og 
værktøjer til at starte deres egne, lokale forandringsprojekter.  I Israelsmissionens Unges 
partnerskab med palæstinensiske Musalaha har workshops om tværreligiøs dialog resulteret både i 
nedbrudte fordomme og i, at den unge målgruppe har fået en styrket forståelse af deres handlerum.  
Til det mundtlige evalueringsmøde fortæller de frivillige om en gruppe unge kvinder, der har fået 
øget selvværd, og som har ændret adfærd og trodset hierarki og kønsroller som følge af projektet: 
“Generally speaking, women are expected to fit into a specific role, but this group has really empowered itself. 
It is to the credit of the group itself. Confidence and ability to question religious leaders. They will hear 
something and then they hear new information in the group, and then they will go to the priest. Just the fact 
that you go and question the priest is fantastic!” I partnerskabet mellem Venstres Ungdom (VU) og 
Young Women’s Christian Association (YWCA) i Zambia har en mentorordning for sårbare børn og 
unge øget børnenes forståelse for rettigheder og øget deres selvtillid til at sige fra. Som Faith fra 
YWCA fortæller: ”This project has helped in shaping mentees to make more well and informed decisions 
about themselves and those around them. Some mentees who have been abused or who know someone who 
has been abused are now both able and aware of the forms of abuse and where they can report such crimes 
and get help.” 

Med aktiviteter i øjenhøjde og i et trygt læringsrum som den centrale metode, har COVID-19 
relaterede restriktioner været en udfordring. Der er dog en del eksempler på, hvordan projekterne 
har tilpasset og fortsat aktiviteter med og/eller til gavn for børn og unge i perioderne med 
nedlukninger. I Kenya erstattede IMCC og deres partner, Medical Students’ Association Kenya 
(MSAKE), SRSR workshops på skoler med ’InTENse chats’ på Whatsapp, hvor emner som 
menstruation, børneægteskaber og ligestilling blev vendt med flere hundrede unge. I Zimbabwe 
tilbød IMCC og deres partnere United Children of Africa (UNICA) og Zimbabwe Medical Students 
(ZIMSA) også aktiviter på Whatsapp, hvilket indebar ’Thursday talks with Tahle’. Tahle er en kendt 
Zimbabwisk sanger, og med aktiviteten nåede projektet flere børn og unge med budskaber om 
mental sundhed.   Ligeledes i Zimbabwe lancerede Danske Studerendes Fællesråd (DSF) og deres 
partner Zimbabwe National Students’ Union (ZINASU) en online kampagne, ’ZimLives Matters’ 
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målrettet studerende, som blev oplyst om rettigheder og rettighedsbrud i forbindelse med 
pandemien. Kampagnen indebar, at studerende rapporterede krænkelser til DSF, som rapporterede 
til Students at Risk og Human Rights Watch.   

Delmål 1.2: Ungdomsorganisationer har styrket kapacitet, demokratisk organisering og indflydelse 

Viden og værktøjer, der udvikler partnerorganisationers børne- og ungeaktiviteter24 
22 ud af 31 projekter rapporterer, at partnerskabet har resulteret i videreudvikling af eksisterende 
børne- og ungeaktiviteter eller i udvikling af nye aktivitetskoncepter hos partnerorganisationen.   

I de projekter, hvor eksisterende aktiviteter er blevet videreudviklet, er der blandt andet blevet 
introduceret nye metoder. På baggrund af viden og værktøjer fra det online ungdomslederkursus i 
2021 og fra partnerseminar i 2022 har IMCC og Physicians for Social Responsibility Nepal – Student 
Council (PSRN-SC) gjort SRSR undervisningen på lokale skoler mere participatorisk, hvilket har 
bidraget til et tryggere læringsmiljø. Tilsvarende har VU og deres zambiske partner, YWCA, 
udviklet deres mentorordning fra at være gruppebaseret til at inkludere 1:1 tilbud. Målgruppen er 
udsatte børn og unge, herunder børn, som er fra børneledte husholdninger, og med 
videreudviklingen har partnerne opnået en styrket relation mellem mentor og mentee. Til at 
understøtte arbejdet har de udviklet en mentorguide, der klæder frivillige mentorer på til skabe et 
trygt og fortroligt rum og til at kunne tale med dem om svære emner som overgreb og misbrug.  

Nye aktivitetskoncepter udvikles sammen med eller på baggrund af input fra målgruppen. 
Ungdomsringen og marokkanske AFCD Foundations workshops om miljøbevidsthed med 15-
25årige i Ait Quirir er udviklet på baggrund af en behovsanalyse, og i Belarus har Silba og deres 
partner RADA, med afsæt i den løbende kommunikation RADA som ungdomsråd har med sine 
medlemsorganisationer, introduceret nye aktiviteter som svar på et indsnævret råderum for 
civilsamfundet i Belarus. Situationen har tvunget RADA i eksil, og derfra har de udbudt online kurser 
om, hvordan det unge civilsamfund i Belarus kan agere uden registrering, samt om hvordan de sikrer 
midler til deres arbejde efter, at der er kommet restriktioner på udenlandsk finansiering.  

Som det er tilfældet i VU mentorprojekt med YWCA, bruger mange partnerskaber manualer som 
løftestang til at forankre ny viden, metoder og aktiviteter. Ung Mosaik og libanesiske Eagles in 
Christ har udviklet pensum til undervisning af unge syriske flygtninge og lokale unge i udkanten af 
Beirut, og IMCC og MSAKE har udviklet en træningsmanual for at understøtte afviklingen af SRSR 
workshops på kenyanske skoler.  Training of trainers er et andet værktøj, som partnerskaberne ofte 
gør brug af, når de skal rulle et nyt aktivitetskoncept ud. Det gælder for URK og deres partner ZRCS, 
som med afsæt i URK’s metoder som har uddannet 15 unge master trainers, der efterfølgende har 
uddannet 65 peer facilitators, der så har afholdt SRSR workshops med unge i 78 klubber på skoler i 
tre distrikter, hvor forekomsten af teenageægteskaber og vold mod kvinder er større end i resten af 
landet.  

 
24 Output 1.2.1: Gennem projektsamarbejde har partnerorganisationen fået viden og værktøjer, der har udviklet deres 
børne- og ungeaktiviteter 
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Organisationsudvikling i partnerorganisationer25 
27 af de 31 projekter rapporterer, at organisationsudvikling i partnerorganisationen har medført 
styrket administrativ eller programmatisk kapacitet, mere demokratiske organisering og/eller øget 
ungeinddragelse.  

Partnerorganisationerne er ofte mindre unge-ledte organisationer, hvorfor den praktiske erfaring 
med DUF-bevillingerne og projektstyringsredskaber, som kernefrivillige får gennem seminarer, kan 
føre til, at partnerorganisationens samlede kapacitet øges. IMCC og deres partner i Nepal, PSRN-
SC, skriver om deres ungdomslederudveskling, der blev indledt med deltagelse på DUFs 
ungdomslederkursus:  “This exchange has helped both of our organisations to develop new strategies for 
effective planning, conduction, and monitoring of different activities within the project. For example: The 
workshops and TOT sessions conducted by the youth leaders have helped in the creation of a new workforce 
within the organisation, capable of fulfilling the sole purpose of the project. We, as an organisation, have 
been equipped with ideas and processes to build our capacity to plan, train our volunteers, implement the 
plan and finally monitor the progress with the help of the youth leaders from both sides.” 

Udvikling af partnerorganisationernes administrative og programmatisk kapacitet sker typisk 
organisk frem for som et planlagt fokus, hvorfor der er en tendens til underrapportering. Derimod 
er arbejdet med demokratisk organisering og øget ungeinddragelse i partnerorganisationerne 
centralt for partnerne og resultater, der typisk opnås i længerevarende partnerskaber, er 
velrapporterede. I Danske Døves Ungeforbund (DDU)’s partnerorganisation, Ghana National 
Association of the Deaf – Youth Wing, er signifikant flere kvinder blevet valgt til bestyrelsen, 
ligesom de har fået en kvindelig for-person. I URKs partnerorganisation, ZRCS, har både den 
nationale ungebestyrelse og ungebestyrelser i otte lokalforeninger fået øget kapacitet og bedre 
mulighed for at repræsentere unge i organisationen. Ronald fra ZRCS fortæller:   "We feel that both 
voices (adults vs youth) are considered equal weight. The youth president in the organization is present in the 
executive committee in the adult organization". Tilsvarende har YFC’s sydafrikanske partner, HCF, fået 
deres første demokratisk valgte ungebestyrelse.  Unge har ikke tidligere haft plads i HCF’s 
beslutningsorganer.   

Delmål 1.3: Unge har fremmet rettigheder og dagsordener og øget unges indflydelse i deres samfund gennem 
fortalervirksomhed og netværk 

Netværk med civilsamfundsorganisationer, beslutningstagere og andre ansvarshavere26  
I 22 ud af de 31 afrapporterede projekter er der etableret relationer til eksterne aktører, herunder 
lokale eller regionale myndigheder, civilsamfundsorganisationer, og nationale og internationale 
netværk og bevægelser.  

Formålet med netværksdannelsen er som oftest at kvalificere arbejdet gennem faglig sparring eller 
 

25 Output 1.2.2: Partnerorganisationer har gennemført organisationsudviklingstiltag, der har øget deres administrative og 
programmatiske kapacitet, forbedret deres demokratiske organisering eller skabt øget ungeinddragelse. 
26 Output 1.3.1: Partnerorganisationer har etableret relationer i relevante netværk, fx med allierede 
civilsamfundsorganisationer, beslutningstagere og andre ansvarshavere. 
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at udvide aktivitetskoncepterne til nye målgrupper eller med nye tilbud. Sidstnævnte er tilfældet for 
IMCC og kenyanske MSAKE, der har etableret et samarbejde med to private sundhedscentre, der 
arbejder med unge.27 Dermed kan unge på 19 skoler, som partnerskabet oplyser om SRSR, nu 
henvises til gratis sundhedsydelser på centrene, hvor de bliver mødt uden stigmatisering.  I Uganda 
har Sammenslutningen af Unge med Handicap (SUMH) og deres partner SAU samarbejdet med 
civilsamfundsorganisationen, Women with Disabilities, der har været repræsenteret på SAUs 
workshops for rollemodeller for at styrke deres viden om og forståelse for den dobbelte 
stigmatisering, som piger og unge kvinder med handicap møder, og i Palæstina har 
Israelsmissionens Unge og deres partner Musalaha samarbejdet med fire lokale 
civilsamfundsorganisationer om implementeringen af forsoningsaktiviteter i Betlehem. Dermed har 
de nået langt flere unge og øget Musalahas synlighed. Daniel fra Musalaha, fortæller: “I would say 
that a lot of people in Bethlehem now know about this group […]. I have had people come up to me and say: 
you look familiar, aren’t you part of the NGO’s?” Synligheden kommer også til udtryk ved, at der er 
venteliste på at blive frivillig i projektgruppen i Musalaha, der aktuelt rummer 30 frivillige.  

Musalaha er langt fra den eneste partnerorganisation, der har oplevet øget synlighed som følge af de 
ungeledte projekter, og den øgede synlighed tillader i flere tilfælde netværksdannelse og adgang til 
beslutningstagere og ansvarshavere, der igen skaber muligheder for at gøre en forskel for flere børn 
og unge. Foreningen for Unge Nydanskere (FUN)s og deres Zambiske partner, Tambwe Legacy 
Foundation (TLC), er som følge af arbejdet med at oplyse skolebørn om deres rettigheder blevet 
inviteret til at sidde i et lokalt netværk med andre civilsamfundsorganisationer, der arbejder for 
forbedrede vilkår og rettigheder for gadebørn, ligesom myndighederne i Chawama udenfor Lusaka, 
hvor projektet implementeres, har udtrykt ønske om at samarbejde med TLF om at skabe bedre 
tilbud til sårbare børn og unge. Tilsvarende har Ung Mosaik og deres libanesiske partner, Eagles in 
Christ, oplevet en positiv spiral. De fortæller: “We are more known in the community now than before. 
It has had a huge influence on our organization. We have organisations around us working in different 
projects and they contact us to talk about how we can support each other. We communicate and cooperate 
better together now. [..] We are able to serve the community youth better with this increased visibility”. 

Fortalervirksomhed28 
26 ud af 31 projekter rapporterer, at de har arbejdet strategisk med at påvirke beslutningstagere og 
andre ansvarshavere for at kunne gøre en forskel for sårbare børn og unge.  

Flere af de længerevarende fortalervirksomhedsindsatser blev initialt designet for at sikre adgang til 
bestemte sårbare målgrupper, men har på sigt ført til flere resultater. I Cameroun har KFUM og 
KFUK og deres partner YMCA siden 2015 arbejdet med unge indsatte, der ofte sidder i fængsel for 
mindre forseelser eller for forbrydelser, de ikke er skyldige i; hvis retssager ofte trækker ud i årevis; 
og som sjældent har kontakt til familie og venner.  I første omgang lykkedes partnerne med at få 

 
27 Rafiki Youth Centre og Gender Violence Recovery Centre. 
28 Output 1.3.2: Partnerorganisationer har arbejdet strategisk med at påvirke beslutningstagere og andre ansvarshavere. 
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adgang til fængslerne, hvilket betød, at de unge indsatte kunne få ugentlige besøg af to frivillige og 
en advokat. Det har de siden udvidet med en klub for indsatte og med undervisning af 
fængselsbetjente om indsattes rettigheder. Senest har arbejdet i fængslerne og partnernes 
strategiske fokus på samarbejdet med justitsministeriet og fængselsadministrationen betydet, at 
justitsministeriet har inkluderet projektets resultater i deres årsrapport, ligesom den regionale 
fængselschef i den centrale region nu ikke blot deltager i de møder, som YMCA inviterer til, men 
også selv initierer møder om unge indsatte på tværs af fængsler for at få sparring og råd til arbejdet.  

Partnerskabet mellem IMCC og Zimbabwiske UNICA og ZIMSA er et tilsvarende eksempel på en 
fortalervirksomhedsindsats, der i første omgang var møntet på at sikre adgang til en bestemt 
målgruppe, men som over tid har åbnet døren for et konstruktivt samarbejde, der kan komme til at 
gøre en forskel for mange flere børn og unge. For at få adgang til et stor gruppe unge i et trygt forum 
har partnerorganisationerne arbejdet for at få adgang til lokale kirker og tale med unge der om 
tabuiserede emner, som SRSR, mental sundhed og HIV/aids, som kirken normalt ikke introducerer 
unge for.  Indsatsen har medført, at flere lokale kirker har henvendt sig til partnerorganisationen for 
at få sparring og hjælp til, hvordan de kan nå unge og fastholde unge i deres menighed.  

I nyere partnerskaber er der flere eksempler på, at målgruppen kapacitetsopbygges til at advokere, 
som det er tilfældet i URKs samarbejde med KRCS. Det har betydet, at unge i Mukuru slummen har 
overbevist lokale ledere om, at de skal høres på linje med de ældre. David fra Mukuru fortæller: “we 
came up with the community conversations for youth, because we used to only have community conversations 
for the elderly […] so we started bringing in the element of youth conversations, so that even youth can come 
up at the meetings and spread their voices”.   

MINDRE BEVILLINGSMODALITETER 

DUFs internationale pulje har i alt otte forskellige bevillingsmodaliteter, hvoraf fem er til mindre 
projekttyper, hvor der maksimalt kan søges for 50.000 kr. Denne del af resultatberetningen er baseret 
på de 38 bevillinger29 til mindre projekter fra 2022 samt på en opfølgning på de mindre bevillinger 
fra 2021 for at give et indblik i tendenser i søgningen samt illustrere værdien af de forskellige 
projekttyper i forhold til partnerskabernes progression.   

I 2022 blev der bevilliget 11 partneridentifikationer, hvilket er en markant stigning sammenlignet 
med de tre bevillinger30 i 2021. 2022 niveauet svarer til gengæld til niveauet i 2020, hvor der blev givet 
11 bevillinger. Partneridentifikationer giver DUFs medlemsorganisationer mulighed for at mødes 
med en eller flere potentielle partnerorganisationer med henblik på at afklare, hvorvidt der er 
grobund for at starte et puljesamarbejde. Samtlige tre partneridentifikationer fra 2021 er gennemført 
og heraf er to resulteret i nye partnerskaber, som har søgt puljen. Den tredje er fortsat i proces. 
Blandt de 11 2022-bevillinger har seks allerede ansøgt puljen igen, mens yderligere én forventer at 

 
29 Bevillinger fordelt på typer fremgår af bilag 3, tabel 3. 
30 Det lave antal i 2021 vurderes at skyldes den begrænsede mulighed for internationale rejser.  
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søge i løbet af 2023. I tre tilfælde skal bevillingerne implementeres i foråret 2023, mens det for én 
gælder, at destinationen var Ukraine, hvorfor rejsen er udskudt på ubestemt tid. 

Formålet med forundersøgelser er, at partnerskaberne kan undersøge hvilke behov, samarbejdet skal 
adressere og på den baggrund designe et pilot- eller partnerskabsprojekt. I 2022 blev der givet syv 
bevillinger mod tre i 2021 og 2020. To af de tre 2021 bevillinger er resulteret i pilotprojekter, mens 
partnerskabet bag den tredje bevilling planlægger at søge i 2023.  Tre af de syv 2022 forundersøgelser 
er resulteret i nye pilot- eller partnerskabsprojekter, mens partnerskaberne bag to bevillinger 
planlægger at søge pilotprojekter. Operation Dagsværk og deres malaysiske partner, Fight with the 
Protectors of the Forest, har planmæssigt ikke søgt yderligere projekter, fordi forundersøgelsen var 
afsæt til årets dagsværkprojekt. I det sidste tilfælde er bevillingen afsluttet uden implementering, da 
den danske organisation, Silba, havde sat gang i flere andre projekter, som de valgte at prioritere.   

Netværksaktiviteter muliggør, at partnerorganisationer, med eller uden DUFs 
medlemsorganisationer, kan udvikle deres kapacitet gennem deltagelse i faglige netværk, 
kongresser eller aktiviteter. I 2022 blev der bevilliget 13 netværksaktiviteter. Det er en markant 
stigning sammenlignet med COVID-årene 2020 og 2021, hvor der blev givet henholdsvis tre og fire 
bevillinger. I 2021 blev én bevilling implementeret som planlagt, mens to foregik online og en enkelt 
måtte afsluttes uden implementering. I 2022 betød visumafslag, at tre bevillinger ikke kunne 
implementeres mens én blev gennemført med én frivillig fra partnerorganisationen i stedet for tre. 
De resterende ni bevillinger blev implementeret planmæssigt. Det gav mulighed for, at KFUM-
spejdernes partnere fra Uganda, Namibia og Tunesien kunne erfaringsudveksle på nordens største 
spejderlejr, Spejdernes Lejr.31 Netværksaktiviteten var samtidig en mulighed for at udbrede 
kendskabet til de afrikanske spejderorganisationer blandt de 32.000 deltagere på lejren.  

I 2022 blev der bevilliget fem partnerskabsudviklinger, hvilket svarer til niveauet i 2021, hvor der 
blev bevilget fire. Formålet med partnerskabsudviklinger er at skabe en ramme for fælles 
læringsopsamling og kapacitetsopbygning til brug i et partnerskab. To af 2021 
partnerskabsudviklingerne er resulteret i nye bevillinger, mens én efter forsinkelse er blevet 

 
31 https://2022.spejderneslejr.dk/  

Case:  Netværksaktiviteter giver inspiration og netværk på tværs af grænser 
Fire ud af de 13 2022-bevillinger til netværksaktiviteter gik til, at KFUM og KFUK’s mangeårige 
partnere fra Cameroun, Myanmar, Palæstina og Ukraine kunne deltage på KFUM og KFUK’s 
landsmøde. Partnerne fik nye perspektiver på demokratisk deltagelse og processer på 
generalforsamlinger, ligesom de fik inspiration til arbejdet i lokalsamfund gennem møder med 
danske lokalforeninger, som gav YMCA Ukraine idéer til deres arbejde med at skabe et frirum for 
børn og unge. Ikke mindst var der mulighed for erfaringsudveksling og netværksdannelse. En af 
de ukrainske frivillige satte ord på værdien af det: ”Partnership comes from friendships. Friendships 
can grow into new projects, and now we have a lot of friends here in Denmark and in other countries.”  

https://2022.spejderneslejr.dk/
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implementeret i 2023. Den sidste partnerskabsudvikling blev ikke gennemført, da partnerskabet blev 
sat midlertidigt på pause. Ud af fem partnerskabsudviklinger fra 2022 har fire efterfølgende søgt 
pilot- eller partnerskabsprojekter. For IMCC og Healthy People Rwanda gav bevillingen mulighed 
for at genopbygge relationer og klargøre visioner for partnerskabet efter to års COVID-19 pause. 
Det resulterede i et nyt partnerskabsprojekt. Den femte partnerskabsudvikling er mellem DSF og 
Palestinian Student Council Forum, som endnu ikke har ført mere med sig qua frivilligmangel.    

Oplysningsaktiviteten blev lanceret i efteråret 2021 og har til formål at give medlemsorganisationer 
med puljeprojekter mulighed for at nå flere børn og unge med oplysningsaktiviteter end de øvrige 
bevillingsmodaliteter økonomisk giver mulighed for. I 2022 blev der bevilliget to projekter mod ét 
projekt i 2021. Det lave antal bevillinger reflekterer en lav søgning, som vurderes dels at skyldes, at 
kendskabet til modaliteten fortsat er begrænset, ligesom det vurderes at være en hæmsko, at den 
kun kan søges én gang om året.32 Via oplysningsaktiviteten fra 2021 producerer Ung Mosaik en 
podcastserie, som skal oplyse danske unge om livet som ung i Libanon. Implementeringen af begge 
2022 bevillinger er planlagt til foråret 2023.  

3. KAPACITETSOPBYGNING  
UDVIKLINGSMÅL 2: Unge i DUFs medlemsorganisationer og deres partnere 
har kapacitet til at udvikle, drive og evaluere udviklingsprojekter i ligeværdige 
partnerskaber 

Alle projekter under DUFs internationale pulje drives af og med helt almindelige unge med rod i 
foreningslivet.  Med unge frivillige – og ikke professionelle udviklingsaktører – ved roret, har DUF 
en særlig forpligtelse til af klæde dem på til arbejdet. Den forpligtelse løfter DUF gennem 
behovsbestemte læringsaktiviteter og skræddersyet rådgivning. 

Delmål 2.1: Unge i DUFs medlemsorganisationer og deres partnere har viden og værktøjer til at udvikle, 
drive og evaluere udviklingsprojekter og anvender disse aktivt i egne projekter og kontekster 

Behovsbestemte læringsaktiviteter33 
DUFs læringsaktiviteter giver unge i DUFs medlemsorganisationer og deres partnerorganisationer 
værktøjer til at udvikle, drive, monitorere og evaluere deres egne udviklingsprojekter med stærke og 
bæredygtige resultater. DUF har i 2022 afholdt 21 internationale lærings- og netværksaktiviteter, 
som dækker over workshops, temamøder, kursusdage og længerevarende seminarer og forløb.   I alt 
har 256 unge fra 33 medlemsorganisationer og 20 partnerorganisationer34 deltaget i aktiviteterne.   

 
32 To procent af DUFs samlede forbrug på det globale ungeprogram må gå til oplysningsaktiviteter, hvorfor DUF ikke 
kender beløbet, der er til rådighed, før i slutningen af året.    
33 Output 2.1.1: DUF udvikler og tilbyder læringsaktiviteter, der reflekterer medlems- og partnerorganisationernes 
erfaringer og behov. 
34 Det er næsten en fordobling sammenlignet med de 12 2021, hvilket primært skyldes, at en af DUFs større 
læringsaktiviteter, partnerseminaret, igen kunne afvikles.  



 

Side 13 af 30 

 

For at sikre relevante læringsaktiviteter afviklede DUF primo 2022 en kortlægning af 
medlemsorganisationernes læringsbehov,35 der afslørede stor efterspørgsel på at få styrket basal 
projektteknisk kapacitet efter, at COVID-19 i en periode har begrænset sidemandsoplæring i 
projektgrupperne. Svarende til resultatet af kortlægningen var der størst tilslutning til 
projekttekniske workshops, som derfor blev udbudt flere gange i løbet af året.  

Som resultat af COVID-19 har DUF fra og med 2020 tilføjet online kurser til de mindre 
læringsaktiviteter, der udbydes. I 2022 havde DUF fokus på at bevare og styrke de tilbud for at sikre 
mere lige adgang til kapacitetsopbygning for unge i medlemsorganisationer og i 
partnerorganisationer. Det resulterede i tre online tilbud med deltagelse fra ni 
partnerorganisationer. For yderligere at øge tilgængeligheden af læringstilbud for 
partnerorganisationer, besluttede DUF i 2021 at samle og udvide DUFs online læringsmaterialer på 
e-læringsportalen Fabo,36 hvor en PSHEA-platform blev lanceret i samarbejde med de øvrige 
puljeordninger.  I 2022 var erfaringen dog, at læringstilbud på Fabo ikke i tilstrækkelig grad kan 
designes, så de møder behovene i DUFs målgruppe. Derfor skal der i stedet lanceres en online 
ressourcebank, der samler retningslinjer, guides, værktøjer, rådgiverkontakter og lignende på DUFs 
engelsksprogede hjemmeside i 2023.  

På DUFs større læringsaktiviteter kunne deltagerne for første gang siden 2019 samles fysisk. På 
DUFs partnerseminar fik 42 unge fra ni medlemsorganisationer og 12 partnerskaber og 
nationaliteter værktøjer til partnerskabsudvikling og projektstyring. Ti af de 12 grupper har 
efterfølgende søgt den internationale pulje. På årets to ungdomslederkurser blev 24 unge fra otte 
medlemsorganisationer og fire partnerorganisationer37 forberedt på opgaven som fuldtidsfrivillige.  
Deo, ungdomsleder fra SAU, fortæller om udbyttet: “I have learned so many things: Financial 
management, how to facilitate, how to plan, we did team building and more to mention. I have interacted 
with a lot of new people, and I have become more confident. All the things I have learned I will bring to my 
country and capacity build other young people. I will use what I have learned to help other people.”  

Generelt er tilfredsheden med DUFs større læringsaktiviteter høj,38 og evalueringerne vidner om stor 
motivation til at anvende nye tilgange og værktøjer, herunder ved at videreformidle det til unge i 
partnerorganisationerne. Puljeprojekternes afrapporteringer og udsagn fra evalueringsmøder fra 
tidligere år vidner om, at det også i høj grad er det, der sker efterfølgende. Fra ultimo 2022 har DUF 

 
35 Fremadrettet skal den årlige kortlægning også omfatte partnerorganisationernes læringsbehov.  
36 https://fabo.org/  
37 13 kommende ungdomsledere fra fem partnerorganisationer på det Afrikanske kontinent nåede ikke frem til årets 
ungdomslederkurser grundet visumudfordringer (kapitel 7, delmål 7.2).  
38 84 procent af deltagerne på partnerseminaret erklærede sig meget enige i, at de havde fået nye indsigter og værktøjer, 
som de kan bruge i fremtidigt projektarbejde, mens det samme var tilfældet for henholdsvis 70 og 85 procent af 
deltagerne på ungdomslederkurserne. 99-100 procent af deltagerne på samtlige større læringsaktiviteter var enten meget 
enige eller enige. 

https://fabo.org/
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indsamlet baseline data forud for ungdomslederkurser for systematisk at kunne dokumentere  
langsigtede resultater (R3a) (kapitel 6, delmål 6.5).  

For at styrke forståelsen af sammenhængen mellem puljeprojekternes fokus på ungedeltagelse og 
indflydelse og DUFs kernefortælling om demokrati som livs- og styreform, afprøvede DUF 
workshopmoduler på de større læringsaktiviteter. DUFs oplevelse er, at unge fra partnerlandene 
finder værdi i at tænke deltagelse i ungdomsorganisationer som demokratifremmende.  
 
Rådgivning39 

Tilgængelig, skræddersyet rådgivning er et kerneelement i at muliggøre og støtte unges engagement 
i udviklingssamarbejdet. DUFs rådgivere har i 2022 afholdt i alt 119 rådgivningsmøder, samt haft 
talrige telefonsamtaler og mailkorrespondancer med de unge, der driver projekterne under DUFs 
internationale pulje. Antallet er lavere end i COVID-årene, hvor der blev afholdt henholdsvis 145 
møder i 2021 og 144 møder i 2022, men det svarer til niveauet før COVID-19. For at rådgivningen 
opleves som tilgængelig over hele landet (R8), har DUF udover i København afviklet 
rådgivningsmøder på Fyn og i Jylland. DUFs oplevelse er dog, at det vigtigste værktøj i forhold til 
tilgængelighed post COVID-19 er online møder, som en stadig større andel af hovedstadsbaserede 
projektgrupper også foretrækker, fordi det lettere passer ind i en travl hverdag. Rådgivningen blev i 
2022 suppleret med fem skræddersyede workshops på forespørgsel fra medlemsorganisationer.40  

Som i 2021 var efterspørgslen på rådgivning på indholdssiden i 2022 præget af COVID-19. Der var 
fokus på projektafslutning samt på introduktion til rammer og muligheder under puljen til nye 
frivillige, som ikke har haft samme sidemandsoplæring, som det var praksis før pandemien. Flere 
projektgrupper end tidligere efterspurgte rådgivning i forbindelse med 
visumansøgningsudfordringer (kapitel 7, delmål 7.2). DUFs ansatte i den internationale afdeling 
deltog i en skræddersyet klimaworkshop, der betød, at DUF kom tættere på et fælles sprog om 
hvordan sekretariatet kan opdyrke og understøtte klimaprojekter. Understøttelsen af arbejdet med 
exitstrategier (R3d) er fremrykket til 2023.  
 
Delmål 2.2: Unge i DUFs medlemsorganisationer og deres partnerne deler erfaringer, best-pratices og 
kontekstviden om at indgå i ligeværdige partnerskaber og udvikle, drive og evaluere udviklingsprojekter 
Foruden at bidrage med viden og værktøjer er DUFs læringstilbud til frivillige fra medlems- og 
partnerorganisationer altid platform for netværksdannelse og erfaringsudveksling. Det gælder ikke 
mindst DUFs større læringsaktiviteter, henholdsvis partnerseminar og ungdomslederkurser. Som en 
deltager på partnerseminaret udtrykte det: ”… When we work together in my own project, we are in this 
kind of bubble. And when we are here, we meet people who work on other projects and give us another 

 
39 Output 2.1.2: DUF udvikler og tilbyder DUFs medlemsorganisationer og deres partnere rådgivning, der fagligt 
understøtter og vejleder dem i at udvikle og gennemføre projekter indenfor puljens rammer og rammerne for dansk 
udviklingssamarbejde.  
40  Danske Gymnasieelevers Sammenslutning (DGS), DSU, Kristeligt Forbund for Studerende (KFS), IMCC og Silba.  
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perspective”. I 2022 var der fokus på erfaringsudveksling omkring særlige udfordringer post COVID-
19. DUF delte værktøjer til arbejdet i usikre tider og foranderlige kontekster, og de frivillige delte 
erfaringer med fastholdelse og rekruttering af frivillige og med afvikling af online aktiviteter. I 
forbindelse med sidstnævnte var der også eksempler på, hvordan det online mødeformat også post 
COVID-19 har bidraget til styrket kommunikation mellem partnerne.   
 

For at afdække interesse og potentiale for netværksdannelse mellem unge, der arbejder i de regioner, 
hvor der er flest DUF-støttede projekter og hvor DUF samtidig har understøttende aktiviteter eller 
tilsvarende indsatser (R4), lancerede DUF derudover i 2022 to aktiviteter: Til ’Engager dig i 
Østeuropa’ satte DUF sammen med 16 unge fra ni medlemsorganisationer fokus på erfaringer med 
og muligheder for puljeprojekter i Armenien, Aserbajdsjan, Belarus, Georgien og Moldova. I 
samtlige lande samarbejder DUF med de nationale ungdomsråd i regi af Den Ny Demokratifond 
(NDF).  På ’Turen går til Kenya og Zimbabwe’ hørte 15 unge fra syv medlemsorganisationer om 
mulighederne for engagement i de pågældende lande (kapitel 5).41 Arrangementerne har medført, at 
to medlemsorganisationer uden tidligere engagement under det globale ungeprogram har opstartet 
puljepartnerskaber (kapitel 8, delmål 8.1).  
 
4. UNGDOMSDELEGATPROGRAMMET  
UDVIKLINGSMÅL 3: Ungdomsdelegater til FN påvirker beslutningsprocesser 
til fordel for at styrke unges rolle i udviklingssamarbejdet og i multilaterale 
fora og engagerer andre unge i deres arbejde   

Delmål 3.1: Ungdomsdelegaterne til FN har påvirket beslutningstagere og dagsordener til fordel for at 
kvalificere og styrke unges rolle i udviklingssamarbejdet og i multilaterale fora 
Ungdomsdelegaterne giver danske unge en stemme i multilaterale fora, og med i alt otte 
ungdomsdelegater står Danmark bag et af verdens største ungdomsdelegatprogrammer.  

I 2022 blev fire nye ungdomsdelegater udpeget af DUFs styrelse til en periode på to år, mens fire 
unge fortsatte deres virke på deres andet og sidste år. Ungdomsdelegaterne arbejder ud fra såkaldte 
’mandatrammer’,42 der er udarbejdet i samarbejde med repræsentanter fra ungeorganisationer og 
vedtaget af DUFs styrelse, og som dermed bidrager til ungdomsdelegaternes legitimitet. 
Mandatrammerne bliver løbende opdateret for at sikre relevans og blev det senest i oktober 2022 i 
samarbejde med DUFs styrelse. Ungdomsdelegaternes arbejde blev understøttet af 
kapacitetsopbygning om alt fra kommunikation, repræsentation og interessevaretagelse til viden om 
globale dagsordener og FN-systemet. Månedlige teammøder og individuelle sparringssamtaler gav 
rum for løbende koordinering, erfaringsudveksling og resultatopsamling.   
 

 
41 Arrangementet blev finansieret med PARTICIPATE midler.  
42 Der er mandatrammer på hver af de fire tematikker samt på menneskerettigheder og verdensmål, som en tværgående 
ramme for arbejdet. 
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2022 var første år siden 2019, hvor ungdomsdelegaterne på tværs af tematikker kunne deltage fysisk 
i FN-møder. I alt deltog de i 15 multilaterale fora, hvor de har advokeret på vegne af den danske 
ungdom. Det gjorde de blandt andet igennem gennem taletid i seks sammenhænge,43 og ikke mindst 
forhandlede ungdomsdelegaterne for anden gang nogensinde.44 Det gjorde de på CSW, hvor 
ungdomsdelegaterne på ligestilling og SRSR overtog civilsamfundets to pladser i delegationen til 
forhandlingerne om ungeinddragelse i forbindelse med forretningsordenen for de kommende fem 
år. Resultatet blev, at unge for første gang blev nævnt i forretningsordenen, hvor kompromisset efter 
modstand fra blandt andet Rusland blev, at ungerepræsentanter kan inddrages via ungehøringer. Det 
er en forbedring af rammerne for ungeinddragelse hidtil.   
 
Ungdomsdelegaterne på klima og miljø rykkede tættere på forhandlingerne end de tidligere har 
været til henholdsvis COP2745 og COP15,46 hvor de qua godt samarbejde med ressortministerier 
fulgte tre forhandlingsspor. Det gode samarbejde var blandt andet resultatet af øget interaktion med 
miljøministeriet forbindelse med tre møder,47 der ledte hen mod COP15. Det tillod en styrket 
forståelse for ungeinddragelse i embedsværket, hvilket i 2023 er blevet understreget ved, at 
ungdomsdelegaterne er blevet bedt følge forhandlingerne under ’Intergovernmental Negotiating 
Committee on Plastic Pollution’. 
 
Ungdomsdelegaterne på faglært uddannelse og jobskabelse deltog som i 2021 i ILO’s 
arbejdskonference virtuelt. Der er ikke tradition for ungeinddragelse i ILO, og de danske 
ungdomsdelegater var fortsat de eneste ungerepræsentanter. Derfor arbejder de også af parallelle 
spor for at øge ungeinddragelsen (delmål 3.3).   
 
Delmål 3.2: Ungdomsdelegaterne til FN har bidraget til mobilisering af folkeligt engagement og oplysning om 
unge i udviklingssamarbejdet  
Ved at indgå i dialog og formidle indsigter via en række medieplatforme spiller DUFs 
ungdomsdelegater en central rolle i at øge danske unges viden om udviklingssamarbejdet.  I 2022 
har de debatteret og delt erfaringer, indsigter og debatteret med mere end 2200 unge igennem 22 
arrangementer på skoler, højskoler og i medlems- og øvrige civilsamfundsorganisationer i fire 
regioner. Arrangementerne har haft fokus på alt ungeinddragelse på klimaspørgsmål for 700 unge 
til Kristelig Forening for Studerendes landsmøde til hvordan virksomheder kan understøtte grøn og 

 
43 Til Kvindekommissionens Samling (CSW), verdenssundhedsorganisationens årsmøde (WHA), Stockholm+50 , FN’s 
højniveaumøde for bæredygtig udvikling (HLPF), Transforming Education Summit (TES) og FN’s 3. udvalg.   
44 Første gang var i 2021, hvor ungdomsdelegaterne på demokrati og partnerskaber forhandlede tredje udvalgs 
udformning af en ny ungeresolution på vegne af Danmark.     
45 27th session of the Conference of the Parties of the United Nations Framework Convention on Climate Change 
(UNFCCC).   
46 15th meeting of the Conference of the Parties to the Convention on Biological Diversity (CBD).  
47 Der var forberedelsesmøder i forbindelse med Open Ended Working Group af to omgange samt Stockholm+50, der 
markerede 50-året for den første store FN-aftale om miljø.   
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social bæredygtighed for 27 elever på Tietgen Business School. På faglært uddannelse og jobskabelse 
deltog ungdomsdelegaterne blandt andet på DM i skills samt på Ungdommens Folkemøde, hvor de 
holdt workshoppen ’verdensmål med hænderne’ for 20 FGU-elever.  Udover at oplyse og engagere 
er ungdomsdelegaternes arrangementer designet til at kunne informere det globale fortalerarbejde.  
Cecilia, ungdomsdelegat på demokrati og partnerskaber, fortæller, at en af de pointer, som hun har 
taget med ind i sit globale arbejde, er danske unges lave demokratiske selvtillid, som nogen sætter 
ord på, mens det for andre kommer til udtryk ved apati eller frustration, når de bliver spurgt, hvad 
de mener. ”Når den demokratiske selvtillid blandt unge er så lav i et relativt velfungerende demokrati som 
det danske, så er det en indikation på, at verdens ledere har en stor og vigtig opgave med at få det ændret”, 
siger hun.    

Antallet af arrangementer var lavere end de seneste år,48 hvilket skyldes udfordringer med at finde 
en god praksis for skolebesøg post COVID-19. Skolernes datoønsker var svært forenelige med 
ungdomsdelegaternes kalendere, og deres mange forpligtelser gjorde det vanskeligt at honorere 
ønsker om skræddersyede workshops, der kræver ekstra tid at planlægge.  Tilgangen til skolebesøg 
er justeret i 2023, så der blandt andet primært udbydes bestemte datoer og workshopemner.  

Ungdomsdelegaterne har også oplyst og advokeret gennem forskellige medieplatforme: På DUFs 
medier har de været synlige med fem artikler49 samt på sociale medier i forbindelse med samtlige 
multilaterale møder og med rekruttering af nye ungdomsdelegater. Eksternt DUFs platforme har 
ungdomsdelegaterne optrådt i 11 artikler, debatindlæg og indslag i otte medier,50 herunder DR, 
Politiken, Information og i Altinget, hvor man i sidstnævnte tilfælde blandt andet følge en 
ungdomsdelegat, Nadia, i en dagbog fra COP27.  På sociale medier har ungdomsdelegaterne benyttet 
en fælles Twitter-konto og deres individuelle profiler, og de har været synlige gennem takeovers hos 
blandt andet ungeklimarådet og den danske FN-mission i New York.  

Delmål 3.3: Ungdomsdelegaterne til FN har gennem stærke partnerskaber med nationale og internationale 
aktører og netværk øget deres indflydelse 
Som løftestang for øget ungeindflydelse arbejder ungdomsdelegaterne målrettet med at etablere og 
vedligeholde partnerskaber og netværk både internationalt og nationalt.  

Internationale netværk51 
Samarbejde på tværs af ungdomsdelegatprogrammer, ungdomsråd og ungeorganisationer bidrager 
til at øge ungeaktørernes samlede vidensniveau, ligesom det kan føre til koordinerede indsatser. 
Derfor har ungdomsdelegaterne i 2022 prioriteret møder med andre ungdomsdelegater i forbindelse 
med samtlige multilaterale møder, og derfor blev øget koordination blandt EU landenes 

 
48 I 2021 var der 73 arrangementer, i 2020 og 2019 var tallet omkring 40.  
49 Bilag 9.  
50 Bilag 10. 
51 Output 3.3.1: Ungdomsdelegaterne har etableret eller styrket samarbejde med FN-organisationer, NGO’er og andre 
landes ungdomsdelegater og ungeråd for at øge muligheden for indflydelse internationalt. 
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ungdomsdelegater til COP27 velmodtaget. Den øgede EU-koordination fulgte udpegelsen af en 
dansk ungdomsdelegat som en ud af EU's første to ungdomsdelegater.  Nordisk og Baltisk 
samarbejde gennem ’Future Agents Now’52 samt med ungdomsorganisationer fra Estland, Finland, 
Norge og Sverige betød, at Finland har fået en ungdomsdelegat for faglært uddannelse fra 2022, mens 
det norske ungdomsråd arbejder for det samme. Med en finsk ungdomsdelegat kan Danmark og 
Finland have fælles front i arbejdet for bedre ungerepræsentation i ILO (delmål 3.1).  

Nationale netværk53 
Nationalt medførte deltagelse på DM i skills, Folkemøde, Naturmødet og Ungdommens Folkemøde 
synlighed og etablering og/eller vedligeholdelse af relationer, der kan bane vejen for øget 
ungeinddragelse.  Til Folkemødet var ungdomsdelegaterne panelister 21 gange og stod bag tre 
debatter. Folkemødet var også platform for bilaterale møder, herunder en to-timers snak om COP27 
med klimaambassadør Tomas Anker, som var medvirkende til, at ungdomsdelegaterne kunne følge 
forhandlingerne under loss and damages (delmål 3.1). Ungdomsdelegaterne på hver tematik 
prioriterer i det hele taget møder med relevante aktører i forberedelsen til multilaterale møder. 
Derfor mødtes ungdomsdelegaterne for ligestilling og SRSR forud for CSW med Kvinderådet, hvilket 
var udslagsgivende for, at de afgav deres to pladser i delegationen til ungedelen af forhandlingerne 
om forretningsordenen (delmål 3.1). 
 
5. REGIONALE UNGEINDSATSER 
I to regioner har DUF understøttende aktiviteter eller tilsvarende indsatser, der bidrager til 
puljeengagementet. Ligesom puljeprojekterne har de fokus på unges demokratiske organisering og 
muligheder for at øve indflydelse på deres samfund. DUF har fra midten af 2022 haft fokus på at 
understøtte synergi mellem de unge-ledte indsatser i hver region (R4).  

EU’S NABOREGION MOD ØST  

I 2022 har Ruslands invasion af Ukraine sendt rystelser igennem hele naboregionen, hvor de unge 
oplever, at den demokratiske fremtid er på spil.  DUF og DUFs medlemsorganisationer har siden 
2018 støttet op om de unges ønsker om demokratisk udvikling gennem unge-ledte indsatser: Udover 
DUFs tværpolitiske netværk (udviklingsmål 4) talte engagementet i 2022 otte ungeledte 
partnerskaber54 og yderligere partneridentifikationer, samt   to indsatser under DANEP,55 

 
52 Et samarbejde med ungdomsrådene i Finland og Estland finansieret med ERASMUS+ midler.  
53 Output 3.3.2: Ungdomsdelegaterne har etableret eller styrket samarbejdet med relevante danske ministerier, NGO’er 
og interesseorganisationer for at styrke den nationale forankring af arbejdet.  
54 Partnerskaber med en åben bevilling fra DUFs pulje i 2022, eksklusiv partneridentifikationer.   
55 Danish Eastern Neighbourhood Programme. 
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henholdsvis et samarbejde med ungdomsråd i Aserbajdsjan, Belarus, Georgien, Moldova og Ukraine 
under NDF56 samt gennem Det Ukrainsk-Danske Ungdomshus57 i Kiev.  

Krigen katalyserede øget koordinering i DUF, hvor der umiddelbart efter invasionen blev nedsat en 
tværgående Ukraine-taskforce. Senere nedsatte DUF et Østeuropa-team som intern platform for 
puljeprojekter, tværpolitisk netværk, NDF og Det Dansk-Ukrainske Ungdomshus. Det medførte 
deltagelse fra en puljerådgiver på et NDF-seminar i Aserbajdsjan og banede vejen for et nyt 
puljepartnerskab (kapitel 8, delmål 8.2). Foruden sammentænkning af indsatser har koordineringen 
øget DUFs samlede vidensniveau og kvalificeret rådgivningen på puljeprojekter i regionen.  Primo 
2023 er Østeuropa-teamet blevet samlet i DUFs internationale afdeling (R4).  

Understøttende aktivitet: Det tværpolitiske netværk i Ukraine (mål 4)  

UDVIKLINGSMÅL 4: Politiske ungdomsorganisationer i Danmark og Ukraine 
samarbejder tværpolitisk om at styrke unge ukraineres demokratiske og 
politiske indflydelse  

Det tværpolitiske netværk i Ukraine har siden 2019 fungeret som platform for debat, dialog og 
udveksling af erfaringer mellem unge i Danmark og Ukraine samt på tværs af politiske skel. 
Netværket består af 17 politiske ungdomsorganisationer, otte organisationer fra Danmark58 og ni fra 
Ukraine.59 Det bygger på DUFs erfaringer med lignende netværk i Egypten og Libanon og er 
designet til at understøtte DUFs internationale pulje ved at fremme tværpolitisk dialog og 
samarbejde mellem politiske ungdomsorganisationer samt til at styrke unge ukraineres 
demokratiske og politiske indflydelse. I 2022 har krigen i Ukraine betydet, at det tværpolitiske 
netværk har måtte se fremad i en ny virkelighed i stedet for at afvikle planlagte aktiviteter.  

Delmål 4.1: Det tværpolitiske netværk er en konsolideret, legitim og bæredygtig platform for debat, dialog og 
erfaringsudveksling for unge, der er aktive i politiske ungdomsorganisationer i Danmark og Ukraine 

Bred repræsentation og engagement i netværket60 
Qua invasionen måtte planerne om en kortlægning af det politiske landskab i Ukraine med henblik 
på at invitere flere politiske ungdomsorganisationer ind i netværket justeres. Ultimo 2022 havde 
DUF i stedet individuelle dialogmøder med de 17 politiske ungdomsorganisationer i netværket for 

 
56 Konsortiet bag den Ny Demokratifond tæller udover DUF, 3F, Dansk Industri, Dansk Kulturinstitut og International 
Media Support, der samlet bidrager til at fremme demokratisk organisering af civilsamfundet, mellemfolkelig 
erfaringsudveksling og regional netværksdannelse.   
57 Implementeret i samarbejde med Dansk Kulturinstitut. 
58 Alternativets Unge, Dansk Folkepartis Ungdom, DSU, Konservativ Ungdom, Liberal Alliances Ungdom, Radikal 
Ungdom, Socialistisk Folkepartis Ungdom og VU.  
59 Batkivshchyna Moloda, Liberal Democratic League of Ukraine, Liberal Youth of Ukraine, Samopomich, Solidarna 
Molod,  SMS – Ukraine, Young Socialists, Youth of Democratic Alliance og ZeMolodizhka.   
60 Output 4.1.1: DUF har arbejdet på at sikre bred repræsentation i netværket i forhold til det politiske spektrum og har 
iværksat nye tiltag, der skal gøre det attraktivt for de politiske ungdomsorganisationer at være engagerede i netværket. 



 

Side 20 af 30 

 

at kaste lys på status, muligheder og begrænsninger i den ændrede kontekst. Møderne viste, hvordan 
krigen har udfordret engagementet: Flere ukrainske netværksrepræsentanter er enten flygtet eller 
har nedprioriteret partipolitisk engagement til fordel for humanitære eller militære opgaver. Også 
enkelte danske unge har trukket sig, fordi det var svært ved at følge krigen på tæt hold.  

Men først og fremmest var dialogmøderne et vidnesbyrd om, at værdien af netværket og vigtigheden 
af at kæmpe for demokrati og for tværpolitisk samarbejde aldrig har stået stærkere for de Ukrainske 
medlemmer. En netværksrepræsentant fortæller: "The network has been very important for us (…). It 
breaks taboos and makes a bigger understanding of the different parties, and that all wants a good Ukraine". 
Hun suppleres af en anden netværksrepræsentant: "Before, I did not believe in the social aspect [of the 
network]. But now I see a greater value in the meetings with other political youth […] I say it because the 
youth was a great asset in resisting the aggression from Russia. Now we need to involve them and us more. 
We need to have more trainings, and changing our minds, learning more things, developing ourselves".Det 
review af DUF, som blev afsluttet primo 2022, vidner om den udvikling, som de ukrainske 
netværksrepræsentanter har været igennem siden 2019, og som citaterne skal ses i lyset af. Her 
fortæller en af de ukrainske netværksrepræsentanter: “A big moment and eye opener for us was when we 
visited Denmark and engaged with the (eight) Danish political youth wings and saw how they after a heated 
political debate based on their different political ideologies, still could be friends and socialise over a beer. 
That was unthinkable for us in Ukraine - until now”.61 

Også på dansk side har netværksrepræsentanterne i lyset af krigen givet udtryk for fornyet forståelse 
for værdien af netværket, og deres engagement i Ukraine har stået klart allerede fra få dage efter 
Ruslands invasion. Her stod de bag en stor demonstration foran den russiske ambassade med taler 
fra fremtrædende politikere fra alle Christiansborgs partier.62 De har siden hen informeret om krigen 
igennem oplæg, på sociale medier og i medlemsblade, ligesom de er kørt til Ukraine med biler pakket 
med tøj, støvler, tæpper, mad og legetøj. DUF har understøttet arbejdet gennem tre 
netværksarrangementer, hvor der også har været mulighed for at få vendt de mange tanker og 
følelser, der fulgte med pludselig at have venner og bekendte i eller på flugt fra et land i krig.  
 
Alle 17 politiske ungdomsorganisationer tilkendegav i forbindelse med dialogmøderne, at det er 
meningsfyldt for dem at fortsætte netværkssamarbejdet, og de gav input til fokusområder for 2023.  

Bæredygtighed og forankring i de deltagende organisationer63 
I 2021 måtte arbejdet med organisatorisk forankring af det tværpolitiske netværk parkeres på 
baggrund af COVID-19 og med krigen trenden fortsatte i 2022. En treårig strategi for netværket blev 
ikke udviklet, ligesom ansættelsen af en ukrainsk netværkskoordinator blev udskudt til 2023. Dog 

 
61 Capacity Assessment and Review of Danish Youth Council, iv.  
62 Politiken: 10.000 demonstranter foran Ruslands ambassade: “Jeg synes vi skal omdøbe den her gade, til Ukrainegade”   
63 Output 4.1.2: DUF har arbejdet på at sikre, at det tværpolitiske netværk er bæredygtigt og forankret i deltagende 
organisationer.   

https://politiken.dk/indland/art8641364/%C2%BBJeg-synes-vi-skal-omd%C3%B8be-den-her-gade-til-Ukrainegade%C2%AB
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var et af resultaterne af dialogmøderne, at hver medlemsorganisation fremadrettet har et 
organisatorisk anker for sikre, at kommunikation og læring fra netværket bliver delt.  

Delmål 4.2: Det tværpolitiske netværk fremmer flerpartidialog og øger unges indflydelse og deltagelse i politik 
i Ukraine 
I 2022 blev planerne om afvikling af det første Ukrainske skolevalg erstattet af ad hoc planer 
målrettet netværksrepræsentanterne og defineret af hvad der gav mening og var muligt (delmål 4.1).  

Delmål 4.3: Det tværpolitiske netværk styrker danske politiske ungdomsorganisationers evne til at arbejde 
internationalt 
Styrket internationalt engagement blandt de danske ungdomspolitiske organisationer er et af de 
mest tydelige resultater af det tværpolitiske netværk. I alt er otte partnerskaber spiret eller opstartet 
som et resultat af de tværpolitiske netværk siden 2019, heraf fem i Ukraine. I 2022 fortsatte ét 
partnerskab med en ukrainsk søsterorganisation med tilpasset formål i lyset af krigen, mens ét nyt 
partnerskab blev opstartet:  DSU og deres partner, SD platform, ændrede fokus fra klima til 
genopbygning, mens Konservativ Ungdom startede et samarbejde med præsidents Zelenski’s 
Servant of the People’s nye ungdomsorganisation, Ze Molodizska, der blev en del af tværpolitisk 
netværk i 2021. Sammen vil de kapacitetsopbygge Ze Moldodizska, så der er et stærkt fundament for 
arbejdet med de mange unge medlemmer under og efter krigen.  Ultimo 2021 barslede Dansk 
Folkepartis Ungdom og Liberal Alliances Ungdom med nye partnerskaber i Ukraine, som qua 
Ruslands invasion i 2022 ikke er blevet til mere, og partnerskabet mellem Radikal Ungdom, VU og 
deres partner, Liberal Democratic League of Ukraine, var på standby. Eksternt Ukraine forsøgte 
DSU med fire partneridentifikationer at starte partnerskaber op i fire nye lande.  I alt havde fem 
politiske ungdomsorganisationer64 puljebevillinger i 2022, og fire65 af dem var engageret i ti 
puljepartnerskaber.    

ØST- OG SYDAFRIKA   

I Zimbabwe og Kenya er civilsamfund under pres, og unges muligheder for at deltage og få 
indflydelse er begrænset. Tilliden til det politiske system er lav, hvilket valget i Kenya i august 2022 
understregede med den laveste deltagelse i 15 år, et fald i unges valgdeltagelse, anklager om 
valgsvindel fra oppositionslederen og uroligheder efter valget. I Zimbabwe rykkede vedtagelsen af 
en ny lov, ’Private Voluntary Organizations Amendment Bill’, tættere på. Loven vil i væsentlig grad 
indskrænke civilsamfundets råderum,66  hvorfor forslaget i 2022 blev modarbejdet af DUF og DUFs 
medlemsorganisationers zimbabwiske partnerorganisationer. DUF støttede i 2022 25 
partnerskaber67 i det øst- og sydlige Afrika. Otte medlemsorganisationer, herunder fire uden 

 
64 DSU, Konservativ Ungdom, Radikal Ungdom, SF Ungdom og VU.  
65 DSU, Konservativ Ungdom, Radikal Ungdom og VU.  
66 Se eksempelvis OHCHR: UN experts urge President of Zimbabwe to reject bill restricting civic space.  
67  67 Partnerskaber med en åben bevilling fra DUFs pulje i 2022, eksklusiv partneridentifikationer.   

https://www.ohchr.org/en/press-releases/2023/02/un-experts-urge-president-zimbabwe-reject-bill-restricting-civic-space
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igangværende puljepartnerskaber, engagerede sig i regionen gennem PARTICIPATE med tre nye 
puljepartnerskaber på bedding som følge (R4).  

Understøttende aktivitet: Det dansk-afrikanske ungenetværk PARTCIPATE! (mål 5) 

UDVIKLINGSMÅL 5: Ungdomsorganisationer i Zimbabwe, Kenya og Danmark 
er platforme for udvikling af unges demokratiske selvtillid og handlemod 

2022 var det første år med det dansk-afrikanske ungenetværk PARTICIPATE, som er designet til at 
understøtte DUFs internationale pulje ved at styrke eksisterende puljepartnerskaber og inspirere til 
etablering af nye i det syd- og østlige Afrika. Netværket er baseret på et 12 år gammelt partnerskab 
med ungdomsrådet i Zimbabwe, Youth Empowerment Transformation Trust (YETT) samt på et nyt 
partnerskab med ungdomsrådet i Kenya, Youth Alive! Kenya (YAK). Indsatsens første år var 
begunstiget af ekstra midler (kapitel 2), hvorfor flere unge end planlagt kunne engageres.68   

Delmål 5.1: Ungenetværket PARTICIPATE! Fremmer unges demokratiske selvtillid, handlemod og 
organisatoriske engagement i Zimbabwe, Kenya og Danmark 
For at fremme unges demokratiske selvtillid, handemod og organisatoriske engagement, har DUF, 
YAK og YETT i 2022 engageret 45 unge fra ungdomsorganisationer i Zimbabwe, Kenya og 
Danmark i ungenetværket PARTICIPATE, hvor de på et internationalt seminar i Mombasa i 
oktober 2022 fik viden og redskaber om demokrati, dialog og deltagelse, ligesom de blev trænet til 
at gennemføre forandringsprojekter i deres organisationer (delmål 5.2). De otte danske 
medlemsorganisationer,69 der deltog, var hver repræsenteret af to unge, som blev klædt på til 
seminaret gennem tre ’learning labs’. Deltagerne var udvalgt på baggrund af motivation og 
potentiale for nyt puljeengagement. YAK og YETT udvalgte deres deltagere fra nationale seminarer, 
som ledte op til det internationale seminar og som engagerede i alt 150 unge. Efterspørgslen var i 
begge tilfælde langt større, ikke mindst i Zimbabwe, hvor der var omkring 600 ansøgere. 

I løbet af det internationale seminar kæmpede en del unge med forskellige problematikker. Nogen 
havde dårlig samvittighed over at være på hotel med fuld forplejning, mens familie og venner knap 
havde mad på bordet. Andre var tynget af forventninger om at klare alt til perfektion.  Halvdelen af 
seminardeltagerne prioriterede den valgfri workshop, ’leadership and selfcare’, hvilket sammen med 
de øvrige tilbagemeldinger understregede, at kommende seminarer også skal facilitere, at de unge 
mødes der, hvor de er mentalt. En af deltagerne skrev, at seminaret “[…] gave me a needed break from 
my daily life, which have given me new energy to keep on fighting for the problems I feel that we as youth are 
facing. I feel energized, motivated and ready to fight more!” 

I det hele taget lykkedes seminaret med at inspirere og skabe handlemod. I evalueringerne står der 
blandt andet: “Youth participation is not just about politics.  Young people are so enthusiastic about positive 
change in their communities” og “Youth have great impact to change the world and through partnership a 

 
68 2022 budgettet var på knap 2 mio. kr. i stedet for de omkring 350.000 kr., der er standardniveauet. 
69 AFS Interkultur, Danske Børne og Ungdoms Filmklubber, DSF, DSU, Dansk ICYE, FUN, SUMH og Ungdomsringen. 
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lot of problems can be solved all over the world”.  Ikke mindst var seminaret grobund for nye 
puljepartnerskaber.  Shalin fra Kenya fortæller: ‘’Initially we didn’t know that we could partner with other 
organizations from Zimbabwe and Denmark but after the seminar, we build friendships with international 
organizations, and we agreed to partner with the organizations to do some projects together which will benefit 
young people from our communities.’’ Flere resultater adresseres under delmål 5.2  

Delmål 5.2: Ungenetværket PARTICIPATE! styrker ungdomsorganisationer i Zimbabwe, Kenya og 
Danmark som demokratiske og inklusive platforme med internationalt udsyn 
Sigtet med det internationale seminar (delmål 5.1) var ikke mindst at give de unge deltagere 
redskaber til at styrke de ungdomsorganisationer, de repræsenterede, gennem forandringsprojekter 
samt at skabe basis for nyt eller styrket puljeengagement.   

I alt udviklede 58 procent af netværksrepræsentanterne, svarende til 26 unge fra 18 
ungdomsorganisationer, forandringsprojekter til gennemførsel i deres organisation som følge af 
seminaret i Mombasa. I Kenya tæller projekterne, ’Pads4education’, der uddeler hygiejnebind så 
unge kvinder kan gå i skole, når de har menstruation, og inspireret af danske SUMH er to 
organisationer gået sammen om et projekt for unge med handicap. I Zimbabwe har ét projekt sat 
fokus på kønsbaseret vold med 200+ kvinder til den første aktivitet, mens et andet bruger rugby som 
løftestang til at forebygge stofmisbrug i Mutare. Tinashe fortæller om udbyttet af det internationale 
seminar: “As a leader I have grown and learnt a lot. […] We focus on wellbeing and health. Before we just did 
our activities. Now we look at the impact that we make.” 

Fra dansk side har DSF gennem workshops med bestyrelse og frivillige arbejdet med strømlining af 
det internationale arbejde, ligesom de har erfaringsudvekslet med FUN, som var blandt deltagerne. 
Dansk ICYE udviklede et koncept for at uddanne unge ’grønne ambassadører’ i Danmark, som de 
har søgt og fået DUFs initiativstøtte til at lancere.  De har ikke tidligere været engageret på DUFs 
internationale pulje, men de påtænker nu, at den ’grønne ambassadør’ indsats skal udvides med et 
puljepartnerskab i Kenya eller Zimbabwe. Derudover har tre af DUFs medlemsorganisationer med 
afsæt i det internationale seminar, taget konkrete skridt imod etablering af puljepartnerskaber. Det 
gælder for DSU, der efterfølgende har været på partneridentifikation i Kenya; for FUN, der har været 
i kontakt med en af YAKs medlemsorganisationer, som de mødte på seminaret; og for Danske Børne- 
og Ungdomsfilmklubber (DABUF) som er i kontakt med YAK med henblik på at identificere en 
relevant Kenyansk partner.  

Potentialet for at understøtte puljen understreges af 2022 resultaterne af et internationalt seminar i 
Zimbabwe ultimo 2021, som med deltagelse fra unge fra DUFs medlemsorganisationer og fra det 
øst- og sydlige Afrika markerede overgangen fra den tidligere understøttende aktivitet, 
’Verdensmålsindsatsen’70 til ungenetværket PARTICIPATE. Resultaterne inkluderer, at DSF har 
startet et nyt partnerskab med en Zambisk søsterorganisation, der deltog, ligesom erfarne 

 
70 Verdensmålsindsatsen løb fra 2019 til 2021 og involverede DUF, YETT og det Ukrainske ungdomsråd, National Youth 
Council of Ukraine, som nu er en del af DUFs ungdomsrådssamarbejde i regi af NDF.  
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puljefrivillige fra DUFs medlemsorganisationer efterfølgende har rådgivet mindre erfarne 
projektgrupper, som de mødte på seminaret. YETTs deltagelse på DUFs delegeretmøde ultimo 2021 
medførte desuden et partnerskab med Silba, hvorigennem hundredvis af unge uddannes til at agere 
valgobservatører i forbindelse med valget i Zimbabwe i august 2023.  

Delmål 5.3: Netværk af ungdomsorganisationer i Zimbabwe og Kenya har kapacitet til at understøtte og 
styrke deres medlemsorganisationers arbejde med demokrati, dialog og ungedeltagelse  
I 2022 har DUF, YETT og YAK gennem online method hubs udvekslet erfaringer og metoder, som 
allerede i det første år af samarbejdet har givet gensidig inspiration til understøttelsen af 
medlemsorganisationernes arbejde.  YAK har hentet inspiration fra DUF til at arbejde hen imod en 
ny politisk struktur, hvor bestyrelsesmedlemmer repræsenterer medlemsorganisationer, fremfor 
som hidtil, hvor bestyrelsesposterne primært bestrides i personlig kapacitet. YETT har med 
inspiration fra partnerne haft fokus på kapacitetsopbygning af deres svageste 
medlemsorganisationer, hvilket medførte, at flere af dem deltog på YETTs generalforsamling i 2022. 
DUF har samarbejdet med YETT om en online workshop, hvor 36 unge fra Danmark, Marokko, 
Tunesien og Uganda lærte om unge-ledt fortalervirksomhed i svære kontekster med afsæt i YETTs 
erfaringer. Inspireret af deltagelsen af unge med handicap på det internationale seminar i 2022 er 
ønsket fra både YAK og YETT, at method hubs i 2023 skal fokusere på understøtte 
medlemsorganisationerne, så flere aktiviteter bliver tilgængelige for unge med handicap.  

6. ORGANISATORISK UDVIKLING  
UDVIKLINGSMÅL 6: DUF udvikler og driver det globale ungeprogram ud fra 
målgruppens behov og principper 

Delmål 6.1: Unge frivillige i DUFs medlemsorganisationer og deres partnere finder rammerne og 
retningslinjerne for den internationale pulje tilgængelige  
For at gøre engagement i Danmarks udviklingssamarbejde tilgængeligt for unge har DUF fokus på, 
at rammerne for den internationale pulje er så enkle som muligt. I 2022 var fokus på understøttelsen 
af medlemsorganisationernes økonomistyring, hvor flere nye tiltag blev iværksat (delmål 6.4).  

Derudover har DUF lavet en temperaturmåling på effekten af nogen af de muligheder, som 2021 
revisionen af DUFs retningslinjer for den internationale pulje71 har åbnet op for, herunder at flere 
frivillige danskere komme på projektbesøg. De frivillige fortæller, at muligheden er kærkommen, 
fordi projektbesøg er afgørende for ejerskab og for, at det internationale arbejde opleves som 
tilgængeligt. I tråd med det er der i 11 ud af 18 2022-ansøgninger til partneridentifikationer og 
forundersøgelser ansøgt om rejser til tre personer. Frivillige fra de resterende syv projekter fortæller, 
at stigningen på flybilletpriser i 2022 kombineret med den økonomiske ramme for bevillingerne 
begrænsede deltagerantallet.  

 
71 https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/DUF_Retningslinjer_den_internationale_pulje_2021__003_.pdf 

https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/DUF_Retningslinjer_den_internationale_pulje_2021__003_.pdf
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Revisionen af retningslinjerne åbnede også op for, at danske unge kan deltage i internationale 
netværksaktiviteter sammen med deres partner, så partnerskaberne får et fælles afsæt med ny viden. 
Her er effekten i 2022 ikke tydelig, idet kun én af 13 bevillinger har ansøgt om at få dansk deltagelse. 
Det forklares blandt andet af, at formålet af netværksaktiviteterne i 11 tilfælde var at få 
internationale gæster til større aktiviteter i Danmark (kapitel 2).  I det sidste tilfælde er der er blevet 
søgt op til beløbsgrænsen, hvilket indikerer, at stigningen i priser på flybilletter har været en 
begrænsning. I 2023 vil DUF følge brugen af de nye muligheder under netværksaktiviteten. Det 
gælder også for den nye oplysningsmodalitet, hvor søgningen fortsat er begrænset (kapitel 2).  

Planerne om formidling af de reviderede puljeretningslinjer online adresseres i kapitel 3, delmål 2.1.   

Delmål 6.2: DUF har styrket forvaltningspraksis   
Som puljeforvalter er god forvaltnings- og sagsbehandlingspraksis afgørende. I 2022 genoprettede 
DUF et internt fagfællesskab på tværs af puljesagsbehandlere for at optimere brugen af 
sagsbehandlingssystemet, og DUFs rådgivere på den internationale pulje blev opkvalificeret til mere 
ensartet brug af systemet. Derudover havde rådgiverne fokus på at ensartet, tilgængelig rådgivning 
på de mere komplicerede dele af puljens økonomiske retningslinjer, blandt andet 
administrationsbidrag og lønmidler. Planerne om en opdatering af DUFs sagsbehandlingssystem 
blev sat på pause. I stedet afdækkes mulighederne for at skifte til en mere kosteffektiv udbyder.   
 
Delmål 6.3: DUFs medlemsorganisationer har viden om PSHEA med henblik på at forebygge SHEA 
Som et led i en styrket indsats for at forebygge og håndtere seksuelle krænkelser (PSHEA) siden 2019, 
har DUF i 2022 tilføjet spørgsmål om frivillighedskulturen til de forberedelsesspørgsmål, som 
besvares af partnerorganisationen forud for monitoreringsbesøg, samt udviklet et værktøjspapir,72 
som skal understøtte interkulturelle samtaler om grænseoverskridende adfærd mellem 
ungdomsledere. På de større læringsaktiviteter introducerede DUF PSHEA-platformen (kapitel 3, 
delmål 2.1) gennem øvelser om gruppenormer, trivsel og personlige grænser. Udbredelse og 
cementering af kendskabet til indberetningsfunktionen73 for uregelmæssigheder på DUFs 
hjemmeside var et fortsat opmærksomhedspunkt på tilsynsbesøg, rådgivning og læringsaktiviteter.   

Delmål 6.4: Unge frivillige i DUFs medlemsorganisationer og deres partnere bedriver god økonomistyring i 
deres internationale projekter og følger gode praksisser i forhold til antikorruption  
For at sikre tilgængelighed samt god og ansvarlig anvendelse af puljemidlerne, udbyder DUF 
værktøjer, rådgivning og læringsaktiviteter.  

I 2022 udviklede DUF fire økonomistyringsvideoer til den nye online ressourceplatform (kapitel 3, 
delmål 2.1), ligesom regnskabserklæringsskabelonen blev revideret (R5b) for at gøre den lettere at 
bruge. Produkterne var informeret af en fokusgruppe med frivillige med forskellig baggrund og 

 
72 https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/tool_dialogue_about_well-
being_and_social_behaviour_for_youth_leaders.pdf  
73 https://duf.dk/internationalt-arbejde/indberetning  

https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/tool_dialogue_about_well-being_and_social_behaviour_for_youth_leaders.pdf
https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/tool_dialogue_about_well-being_and_social_behaviour_for_youth_leaders.pdf
https://duf.dk/internationalt-arbejde/indberetning
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puljeerfaringsniveauer. For yderligere at bidrage til, at økonomistyring opleves som tilgængeligt 
igangsatte DUF en revision af retningslinjerne for økonomistyring på den internationale pulje. 
Samtlige nye produkter forventes delt med de frivillige i 2023. 

I rådgivningen var der som i 2021 stor efterspørgsel på sparring om budgetlægning, og derudover 
medførte inflationen i 2022 øget fokus på budgetmonitorering. DUFs rådgivere havde 
opmærksomhed på at understøtte regnskabsaflæggelse på afsluttede projekter for at tilbageløb 
kunne bidrage til at imødekomme den historisk store puljesøgning. Det resulterede i et rekordstort 
tilbageløb på 4.3 mio. kr.74 Udover omkring 40 rådgivningsmøder med fokus på økonomi i Danmark, 
udgjorde DUFs tilsynsbesøg i Zambia og Uganda (delmål 6.5) en vigtig platform for skræddersyet 
økonomisk rådgivning af DUFs medlemsorganisationers partnerorganisationer samtidig med at det 
kunne bekræftes, at forvaltningen af bevillingerne foregik på betryggende vis.  

Igennem fire læringsaktiviteter, heraf en enkelt online, lærte 56 frivillige og ansatte fra medlems- og 
partnerorganisationer om økonomistyring, og økonomiworkshops indgik som altid i DUFs større 
læringsaktiviteter (kapitel 3, delmål 2.1). DUF testede to nye læringskoncepter, der blev vel modtaget 
og som vil blive videreudviklet i 2023: Dels introducerede DUF rollespilsmetoder i 
økonomiundervisningen på de større læringsaktiviteter, og dels kombinerede DUF økonomistyring 
med projektstyring for at gøre økonomistyring tilgængeligt for flere. På tværs af læringsaktiviteter 
og rådgivning informerede DUF om indberetningsfunktionen for uregelmæssigheder (delmål 6.3), 
som også dækker korruption. DUF modtog en enkelt korruptionsindberetning. Sagen blev hurtigt 
lukket, da DUF ikke fandt tegn på misbrug af midler. 

Delmål 6.5: DUFs MEAL-system opfanger resultater i syd og læring på tværs af puljen og indsatser under 
det globale ungeprogram  
I tråd med Udenrigsministeriets forenklingsdagsorden er simple krav til puljeprojekternes skriftlige 
afrapportering et bærende princip i DUFs MEAL-system, hvorfor læring og resultater på outcome-
niveau indsamles gennem tilsynsrejser og mundtlige evalueringsmøder. I 2022 afviklede DUF 
tilsynsrejser til Zambia og Uganda.7576Med afsæt i erfaringerne med virtuelle tilsyn fra 2020 og 2021 
var rejserne suppleret med online forberedelses- og afrundingsmøder. Det opdaterede format for 
mundtlige evalueringsmøder, der blev testet i efteråret 2021, blev med succes anvendt på møder med 
i alt 17 partnerskaber. Sidst indsamlede DUF i 2022 baseline data fra henholdsvis ungdomsledere og 
deltagerne på det internationale PARTCIPATE! seminar forud for kursusstart. DUF planlægger at 
fortsætte denne praksis med henblik på et kommende tracer studie (R3a). 

 
74 Til sammenligning var tilbageløbet i 2020 på 1,1 mio. kr., mens det i 2019 var 1,5 mio. kr.  
75 Tilsynsrapporter fremgår af bilag 6. 
76 Den tredje rejse, der var planlagt, blev ikke prioriteret som følge af review, der indebar en rejse til Zimbabwe, som 
DUF deltog i.  
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7. FOTALERVIRKSOMHED OG NETVÆRK  
UDVIKLINGSMÅL 7: Unge er en prioritet i Danmarks udviklingspolitik, og 
rammevilkårene muliggør unges aktive deltagelse i udviklingssamarbejdet 

Delmål 7.1: Danmarks udviklingssamarbejde har et tværgående og holistisk ungefokus  
Med afsæt i den politiske prioritering af unge i ’Fælles om verden’ arbejder DUF for at sikre en 
ambitiøs udmøntning på tværs af Danmarks udviklingssamarbejde.  

2022 markerede femårsjubilæet for den udviklingspolitiske prioritering af unge og Ulla Tørnæs’ 
ungepakke,77 der blev lanceret på baggrund af et eksternt review af Danidas ungetilgang.78 Det satte 
DUF fokus på til møde med udviklingsminister Flemming Møller Mortensen, som igangsatte en 
intern statusøvelse. I samarbejde med ministeriet arrangerede DUF ungehøringer med henholdsvis 
ungdomsdelegater og puljefrivillige fra medlems- og partnerorganisationer, der sammenstemmende 
fremhævede behovet for at, at Danmark giver verdens største generation af unge deltagelses- og 
indflydelsesmuligheder svarende til den andel af verdens befolkning, som de udgør. Det blev bakket 
op af forslag til, hvordan Danmark kan optimere og udbygge ungeindsatsen. DUF er optaget af at 
sikre, at statusopgørelsen ikke ender som en skrivebordsøvelse og opfordrer til, at konklusionerne 
kvalificeres i samarbejde med relevante partnere, ikke mindst unge.  
 
Mødet med udviklingsministeren betød også, at ministerens internationale ungepanel blev samlet 
virtuelt for at give input frem mod COP27. Mødet var det første siden panelets introduktionsmøde 
omkring ét år tidligere, og DUF arbejder fortsat for at sikre, at panelet bliver platform for 
meningsfuld ungeinddragelse på øverste niveau af Danmarks udviklingssamarbejde i tråd med den 
politiske ambition. DUF arbejdede også med ungepaneler i regi af Dansk-Arabisk 
Partnerskabsprogram, hvor 16 ungepanelister fra Egypten, Jordan, Marokko og Tunesien blev 
rekrutteret og kapacitetsopbygget til at kunne sikre ungeinddragelse i den nye programfase. Ikke 
mindst arbejdede DUF for bred ungeinddragelse i Udviklingspolitisk Råd samt i Globalt Fokus.  
 
Delmål 7.2: DUF har igennem interessevaretagelse og deltagelse i netværk arbejdet strategisk med at skabe 
gode rammevilkår for ungeledede partnerskaber   
Den historisk store efterspørgsel på midlerne i DUFs internationale pulje i 2022 (kapitel 2) kunne 
kun netop imødekommes qua ekstraordinære omstændigheder (kapitel 2). Fordi tendensen siden 
201979 har været, at efterspørgslen overstiger midlerne, fortsatte DUF i 2022 indsatsen for et 
økonomisk løft af DUFs globale ungeprogram. For at helt almindelige unge danskere engagerer sig 
frivilligt i udviklingssamarbejdet kræver det en vedvarende opsøgende og understøttende indsats 
samt et minimum af barrierer. DUF frygter og forventer, at konsekvensen af knaphed på midler vil 

 
77 Globalnyt: Tørnæs vil inddrage flere unge i udviklingssamarbejdet  
78 ’Youth Leading the World’ blev udarbejdet af Restless Development. 
79 2021 undtaget.  
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være et fald i unges engagement i Danmarks udviklingssamarbejde, hvis støtteværdige projekter 
mødes med afslag. Det vil gå hårdest ud over engagementet hos de unge, som ikke naturligt søger 
internationalt samarbejde, og hvor søgning af DUFs pulje kræver omfattende opdyrkning og støtte, 
og som der typisk er størst politisk ønske om at engagere. DUF fortsætter indsatsen for et løft af den 
økonomiske ramme for det globale ungeprogram i 2023.  

Adgangen til visum til Danmark for unge fra DUFs partnerlande er en anden barriere for unges 
engagement i udviklingssamarbejdet. På trods af optimeret understøttelse af ansøgningsprocesserne 
på baggrund af anbefalinger fra et møde med Borgerservice, Visum og Pas (BVP) i foråret 2022 nåede 
udfordringerne nye højder i efteråret, hvor 11 ud af 14 kommende ungdomsledere fra Afrika fik 
afslag på deres visumansøgninger. Alder og aldersrelaterede karakteristika fremhæves i 
begrundelsen på de fleste afslag, hvilket DUF blandt andet delte på det HCE-initierede møde om 
civilsamfundspartnernes visumudfordringer med BVP i oktober 2022. Konsekvenserne af den 
manglende adgang til Danmark er, at unge fra DUFs partnerlande ikke bliver klædt på til arbejdet. 
Det udfordrer etableringen af ligeværdige partnerskaber og fundamentet for lokalisering. Som her 
fortalt af en af de danske ungdomsledere fra efterårskurset: ”Det påvirker gruppedynamikken, at de 
[ungdomslederne fra syd] ikke har været her. Jeg har ikke lyst til at føle at jeg skal “belære” dem”.  I 2023 
arbejder DUF for en strukturel løsning.  
 
8. FOLKELIGT ENGAGEMENT OG OPLYSNING   
UDVIKLINGSMÅL 8: Danske unge engagerer sig i udviklingssamarbejdet og 
har globalt udsyn og forståelse for unges vilkår i udviklingslandene 

Delmål 8.1: Danske unge indgår i ligeværdige netværk, samarbejder og netværk med unge i udviklingslandene  
Med 80 danske børne- og ungdomsorganisationer og mere end 600.000 unge medlemmer i paraplyen, 
er potentialet for at engagere en mangfoldig gruppe af helt almindelige unge fra hele landet i 
Danmarks udviklingssamarbejde omfattende. I 2022 var engagementet historisk stort med blandt 
andet spejdere, ungdomsklubber, studerende, handicaporganisationer, frivillige sociale 
organisationer, religiøse foreninger og politiske ungdomsorganisationer om bord. I alt var halvdelen 
af DUFs medlemsorganisationer engageret under DUFs globale ungeprogram i 2022 og samtlige ti 
kategorier af organisationer80 i DUF-paraplyen var repræsenteret. På DUFs internationale pulje 
voksede engagementet fra 26 til 27 medlemsorganisationer sammenlignet med 2021, og seks 
medlemsorganisationer udvidede deres engagement med nye partnerskaber og projektgrupper.  

DUFs understøttende aktiviteter (kapitel 3, delmål 2.3 og kapitel 5) spiller en væsentlig rolle i forhold 
til at brede engagement under DUFs globale ungeprogram ud. I 2022 tiltrak de tre 
medlemsorganisationer,81 og engagementet har siden udviklet sig til puljeansøgninger fra to af 

 
80 DUFs 10 kategorier af medlemsorganisationer fremgår her. 
81 Konservative Studerende, Landsforeningen for Handelsskoleelever og SIND Ungdom.   

https://duf.dk/om-duf/dufs-medlemmer
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organisationerne. Derudover genstartede DABUF deres internationale engagement med deltagelse 
i det internationale PARTICIPATE seminar, og de arbejder nu på at starte et puljepartnerskab.  

Blandt de 27 medlemsorganisationer med puljebevillinger i 2022 var der tre medlemsorganisationer 
uden tidligere puljeengagement.82 Heraf er både Landsforeningen for Kristne Ungdomsforeninger 
og Ungdommens Naturvidenskabelige Forenings nystartede partnerskaber i henholdsvis Nepal og 
Ukraine resultat af længerevarende rådgivningsforløb siden de deltog i Explore83. Også den tredje 
medlemsorganisation med nyt engagement på puljen, Operation Dagsværk, kom om bord efter et 
længere rådgivningsforløb og i øvrigt med organisationens ungdomsdelegat som en primær 
drivkraft. Eksemplerne viser, hvordan helt nyt puljeengagement ofte er resultatet af længerevarende 
og flersporede indsatser.  

Foruden helt nystartet puljeengagement, udvidede seks medlemsorganisationer84 deres engagement 
med nye partnerskaber og projektgrupper. Silba mødte YETT til DUFs delegeretmøde i 2021, hvilket 
førte til en fælles forundersøgelse og derpå et partnerskabsprojekt i 2022, og DSU udvidede med flere 
nye projektgrupper og partnerlande, herunder med en georgisk partner, som de mødte på NDF 
seminar i Aserbajdsjan (kapitel 5). Generelt er fysiske møder en effektiv vej til udvidet engagement.  

DUFs understøttelse af medlemsorganisationernes tilbagevenden til det internationale arbejde post 
COVID-19 beskrives i kapitel 2. Qua presset på puljen (kapitel 2) afviklede DUF ikke Explore i 2022. 
 
Delmål 8.2: Danske unge har viden om og forståelse for unges vilkår i udviklingslandene, unges rolle i 
udviklingssamarbejdet og verdensmål    
Når unge i DUFs medlemsorganisationer engagerer sig under det globale ungeprogram er det DUFs 
erfaring, at de bliver værdifulde ambassadører for Danmarks udviklingssamarbejde. Med unge ved 
roret er ejerskab og indsigt uundgåeligt, og det formidler de til familier, venner, foreninger og 
lokalsamfund. DUF klæder de unge på gennem rådgivning og undervisning om kommunikation. 

11 ud af de 16 medlemsorganisationer, der står bag de 31 bevillinger, der blev afsluttet i 2022 og som 
er grundlag for resultatrapporteringen på puljen (kapitel 2), rapporterer, at de har informeret 
baglandet om arbejdet. Ung Mosaik har fortalt om unge i Libanon på en sommerlejr med 300 13-
17årige deltagere, ligesom de gennem sociale medier estimerer at have nået mere end 20.000 brugere 
med 10 ’Historier fra Libanon’, der fortæller om syriske teenagere.  DDU har også delt historier på 
sociale medier, ligesom de har informeret om partnerskabet i Ghana gennem en artikel i døvebladet.  
Frivillige fra DSF’s projekt i Zimbabwe fortalte om Ghana på den nationale sommerlejr, og har haft 

 
82 Sammenlignet med 2021 havde to medlemsorganisationer derudover ikke længere aktive bevillinger i 2022:  Et 
mangeårigt partnerskab mellem Det Danske Spejderkorps (DDS) og en partner i Moldova blev lukket grundet 
samarbejdsvanskeligheder, og et nyt partnerskab med DGS, der alternativt har fået en bevilling fra GLOBUS.  
83 Explore er skræddersyet tilbud møntet på at understøtte opstart at medlemsorganisationers internationale engagement 
gennem et introduktionsforløb med rådgivning og undervisning i internationalt projektarbejde. De to organisationer 
deltog i 2019 og 2020. 
84 DSU, FUN, IMCC, Radikal Ungdom, Silba og YFC.  

https://globuspuljen.dk/kontakt/
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flere historier på Instagram, hvilket har betydet, at flere har engageret sig i projektet. DUFs 
medlemsorganisationer er per definition landsdækkende og sammenholdt med mangfoldigheden af 
organisationerne med puljeengagement betyder det, at oplysningsindsatserne til baglandet har stor 
rækkevidde og bredde.   

Seks medlemsorganisationer rapporterer om informationsindsatser, der rækker ud over baglandet. I 
samarbejde med Københavns Universitet faciliterede IMCC en paneldebat for studerende om 
reduceret adgang til sundhedsydelser som følge af pandemien på sundhedsfestivallen Symposium. 
URK informerede om menstruation og stigma i Malawi og Zimbabwe på Ungdommens Folkemøde, 
og de fulgte op med en podcast, hvor Ida fra URK og Robert fra ZRCS taler om, hvordan 
stigmatiseringen påvirker unges kropsforståelse.  Israelsmissionens Unge prioriterede i forbindelse 
med et besøg fra partnerorganisationen, Musalaha, en turné med omkring 20 stop for at fortælle om 
situationen i Palæstina. Turnéen var vigtig for de unge palæstinensere, der oplevede, at de gjorde en 
forskel: ”We like to tell and share out story. Unfortunately, some of the Danish youth were not aware about 
what is going on here – so it gave us an opportunity to come and share”, fortæller Hiba.  

For at understøtte oplysningsarbejdet indgik kommunikationsmoduler i ungdomslederkurserne i 
2022 (kapitel 2), ligesom en skriveworkshop understøttede udviklingen af ansøgninger til DUFs 
oplysningsmodalitet (kapitel 2). Det resulterede i én ud af to ansøgninger i 2022. Information om 
modaliteten samt inspiration til oplysningsaktiviteter indgik derudover i puljerådgivningen. 

Foruden kommunikationsindsatser med afsæt i puljeprojekter, bidrager Danmarks 
ungdomsdelegater til FN (kapitel 4) og unge engageret via. henholdsvis DUFs tværpolitiske netværk 
og det dansk-afrikanske ungenetværk PARTICIPATE også til at udbrede viden om unges vilkår i 
udviklingslandene, om unges rolle i udviklingssamarbejdet og om Ukraine (kapitel 5).   

I alt har DUF igennem 22 artikler8586 og mere end 70 opslag og indlæg på sociale medier oplyst unge 
om globale spørgsmål via DUFs platforme. I 2022 var der 4200 modtagere af DUFs nyhedsbrev, og 
henholdsvis omkring 11.000, 3000, 6500 og 2500 følgere på Facebook, Instagram, LinkedIn og 
Twitter. Ikke mindst fik DUFs internationale arbejde lov til at fylde på DUFs delegeretmøde i 
december 2022, hvor ’krig og fred’ var tema, og hvor 300 unge fra DUFs medlemsorganisationer gav 
stående applaus efter en tale fra Andrii Det Ukrainsk-Danske Ungdomshus, der rundede således af: 

“Despite anything, Young Ukrainians are very optimistic about our future, because we know that we will win. 
But tens of thousands died and became wounded starting with the war in 2014. This is the price we pay for 
our choice to be a democratic country. So I ask you once again, don’t take your freedom and the possibilities 
you have for granted. Democracy is very vulnerable, and it is not something that will always be with you 
despite anything. Fight for it, help other young people to access opportunities, and support each other. And 
of course, stand with Ukraine.”  

 
85 Se bilag 9 for et overblik over 2022 artikler på www.duf.dk  
86 Inklusiv de fem artikler om ungdomsdelegaterne (kapitel 4).  

http://www.duf.dk/

